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Die Wahl zum 16. Landtag in Rheinland-Pfalz –  

Ergebnisüberblick 
 
 

Die Wahl in Rheinland-Pfalz 
Nach der Wahl am 27. März 2011 wird es laut amtlichem Endergebnis zu massiven 

Veränderungen in der Zusammensetzung des Landtages kommen. Eindeutiger – 

und bereits im Vorfeld der Wahl erwarteter – Wahlsieger sind die Grünen. Mit einem 

Zweitstimmenanteil von 15,4 % konnten sie die Zahl ihrer Wähler gegenüber 2006 

mehr als verdreifachen. Die Grünen werden mit 18 Abgeordneten im 16. Landtag 

vertreten sein. Bei der letzten Wahl reichten 4,6 % der Stimmen nicht zum Einzug in 

das Landesparlament. 

Differenzierter fällt die Beurteilung des Wahlergebnisses bei den zwei großen 

Volksparteien aus. Die SPD bleibt zwar stärkste Kraft im rheinland-pfälzischen 

Landtag. 35,7 % der Zweitstimmen bedeuten jedoch ein Minus von fast zehn 

Prozentpunkten gegenüber dem historischen Höchstwert bei den Wahlen im Jahr 

2006 und das schwächste Ergebnis seit 1959. Auch die Wahlkreisergebnisse 

verdeutlichen das Ausmaß der Einbußen für die Sozialdemokraten. Konnten 2006 

noch 33 der insgesamt 51 Wahlkreise gewonnen werden, so sind es 2011 nur noch 

24. Als Resultat bleiben der Verlust der absoluten Mehrheit im Landtag und ein 

Rückgang der Mandate von bislang 53 auf nunmehr 42 für die SPD festzuhalten.  

35,2 % der gültigen Landesstimmen gehen an die CDU. Damit konnten die 

Christdemokraten den Abstand zur SPD von 12,8 Prozentpunkten nach der letzten 

Wahl auf nur noch 0,5 Prozentpunkte verringern. Ein Plus von 2,4 Prozentpunkten 

bei den Zweitstimmen und ein Anstieg der gewonnen Wahlkreise von 18 auf 27 

gegenüber 2006 bringen der CDU mit 41 Mandaten drei Sitze mehr als zuletzt ein. 

Allerdings bleibt zu konstatieren, dass das diesjährige Ergebnis der CDU in der 

Historie der rheinland-pfälzischen Landtagswahlen nur 2006 unterboten worden ist. 

Eindeutiger Verlierer der Wahlen zum 16. Landtag in Rheinland-Pfalz ist die FDP. In 

der vorletzten Legislaturperiode noch Koalitionspartner der SPD verfehlen die 

Liberalen erstmals seit 1983 mit einem Zweitstimmenanteil von 4,2 % den Einzug ins 

Parlament. 



Die Landtagswahl am 27. März 2011  Ergebnisübersicht 
 

II 

Den Sprung ins Parlament haben auch DIE LINKE deutlich verpasst. Lediglich 3,0 % 

votierten für die 2006 noch als WASG kandierende Partei. Die verbleibenden 6,4 % 

verteilen sich auf sieben weitere Parteien und Wählervereinigungen, darunter 2,3 % 

an die FREIEN WÄHLER. 

Wie in den beiden anderen Landtagswahlen am 20. März in Sachsen-Anhalt und 

ebenfalls am 27. März 2011 in Baden-Württemberg steigt auch in Rheinland-Pfalz die 

Wahlbeteiligung erstmals wieder an. 61,8 % aller Wahlberechtigten gingen zur Urne 

bzw. gaben per Briefwahl ihre Stimme ab. Das sind immerhin 3,4 Prozentpunkte 

mehr als 2006. Damit konnte ein seit 1983 – die damalige Wahlbeteiligung lag bei 

90,4 %! – anhaltender Trend rückläufiger Wahlbeteiligung gestoppt werden.  

 

 

Die Wahl in Koblenz – gesamtstädtischer Überblick 
Das landesweite Ergebnis spiegelt sich im Wesentlichen im Votum der Koblenzer 

Wählerinnen und Wähler wider. Noch größer als im Bundesland sind die Verluste der 

SPD gegenüber 2006: Mit einem Zweitstimmenanteil von 29,8 % muss nicht nur ein 

Minus von fast 14 Prozentpunkten im Vergleich zur letzten Wahl hingenommen 

werden. Niemals zuvor rutschten die Sozialdemokraten bei einer Landtagswahl in 

Koblenz unter die 30 %-Marke. Anders als im Land hat die CDU die SPD in Koblenz 

wieder als stärkste Kraft abgelöst – allerdings weniger aufgrund eigener Zugewinne, 

als durch die hohen Verluste der SPD. 35,4 % der Wählerinnen und Wähler am 

Deutschen Eck gaben ihre Landesstimme den Christdemokraten – mit einem Plus 

von 0,7 Prozentpunkten wird der landesweit zu registrierende Zuwachs in Koblenz 

nicht erreicht. Damit können die beiden großen Parteien insgesamt in Koblenz nur 

noch 65,2 % aller Landesstimmen auf sich vereinigen.  

Da die Grünen ihre Parteihochburgen vor allem in den Universitätsstädten des 

Landes haben, überrascht es kaum, dass deren Zweitstimmenanteil mit 18,8 % in 

Koblenz deutlich über dem landesweiten Ergebnis liegt. Gegenüber 2006 konnten 

die Grünen ihren Stimmenanteil in der Rhein-Mosel-Stadt sogar verdreifachen.  

In Koblenz hätte es für die Liberalen gereicht – trotz erheblicher Verluste: 5,5 % aller 

gültigen Zweitstimmen gehen an die FDP. 2006 lag deren Quote noch bei 8,7 %. Die 

LINKE kann gegenüber 2006 zwar um 0,8 Prozentpunkte zulegen, bleibt aber auch 

in Koblenz mit einem Anteil von 3,4 % weit unter der 5 %-Marke. 
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Unter den kleineren Parteien und Wählervereinigungen erzielen die FREIEN 

WÄHLER mit einem Anteil von 3,5 % den höchsten Zuspruch. 

Auch in Koblenz ist ein Anstieg der Wahlbeteiligung zu verzeichnen. 58,1 % aller 

Wahlberechtigten gaben ihr Votum in einem der 76 Stimmbezirke ab – das sind 

immerhin 4,3 Prozentpunkte mehr als 2006. Von diesen Wählerinnen und Wählern 

gaben fast ein Drittel – 31,2 %1 - ihre Stimme per Briefwahl ab. 2001 lag die Quote 

der Briefwähler noch bei 17,9 %, fünf Jahre später bei 24,9 %. 

 

 

Die Wahl in den „Koblenzer“ Wahlkreisen 8 und 9 

Wahlkreis 8  
Im Wahlkreis 8, Koblenz/Lahnstein, der nur in Teilen aus Stimmbezirken des 

Koblenzer Stadtgebietes besteht, setzte sich der Bewerber der SPD, Roger Lewentz, 

wie bereits 2001 und 2006 deutlich durch. 44,3 % aller Wahlkreisstimmen entfielen 

auf den amtierenden Staatssekretär. Vor fünf Jahren konnte Lewentz mit 50,0 % 

sogar die absolute Mehrheit gewinnen. Der Bewerber der CDU erreichte nur 33,0 % 

aller Wahlkreisstimmen – ein Minus von 4,5 Prozentpunkten gegenüber 2006. 

Die Wahlbeteiligung im Wahlkreis 8 liegt mit 62,6% leicht über dem landesweiten 

Wert. Auch hier ist Anstieg im Vergleich zur letzten Landtagswahl zu verzeichnen. 

Die traditionellen Hochburgen der SPD liegen in den zum Wahlkreis 8 gehörenden 

Verwaltungseinheiten des Rhein-Lahn-Kreises. Dies verdeutlicht der Blick auf die 

Wahlkreisergebnisse in den rechtsrheinischen Koblenzer Stadtteilen, die ebenfalls 

zum Wahlkreis 8 gehören. Hier erreicht der SPD Bewerber nur 34,3 % der 

Wahlkreisstimmen und kommt damit nach der CDU, für deren Bewerber sich 36,6 % 

entscheiden, nur auf den zweiten Platz. Von den 18 Koblenzer Stimmbezirken des 

Wahlkreises 8 kann Roger Lewentz nur vier für sich entscheiden. 

 

                                            
1 Ohne Berücksichtigung der vier repräsentativen Stimmbezirke 
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Wahlkreis 9  
Zu einem Wechsel der Mehrheit kam es erneut im Wahlkreis 9, der sich 

ausschließlich aus den linksrheinischen Stadtteilen von Koblenz zusammensetzt. Ein 

Drittel aller gültigen Wahlkreisstimmen reichen für Andreas Biebricher (CDU) aus, um 

direkt in den Landtag einzuziehen. Die Bewerberin der SPD, Marion Lipinski-

Naumann, erhielt nur 29,3 % der Stimmen. Damit haben die beiden großen 

Volkasparteien gegenüber 2006 massiv an Wahlkreisstimmen verloren – zugunsten 

der Grünen. Deren Kandidat, Niels Wiechmann, konnte im Wahlkreis 9 immerhin 

22,7 % aller Erststimmen auf sich vereinigen.  

Auch der Wahlkreis 9 verzeichnet ein Plus bei der Wahlbeteiligung. Die Quote liegt 

mit 56,4 % jedoch deutlich unter dem landesweiten Niveau von 61,8 % 

 

Die Wahl in den Koblenzer Stadtteilen und Stimmbezirken  

Wahlbeteiligung  
In nahezu allen Koblenzer Stadtteilen ist die Wahlbeteiligung angestiegen. Dabei 

zeichnen sich hinsichtlich der räumlichen Struktur des unterschiedlichen 

Mobilisierungsgrades die aus früheren Wahlen bekannten Muster durch. Mit einer 

Wahlbeteiligung von z.T. deutlich über 70 % liegen Obewerth, Lay, Arzheim, 

Immendorf und Karthäuserhofgelände an der Spitze des Stadtteil-Rankings. In Lützel 

und in Neuendorf, zwei Stadtteilen mit relativ stark ausprägten Indikatoren sozialer 

Beslastungen, machten nur rund 40 % von ihrem Wahlrecht Gebrauch. Unter den 76 

Stimmbezirken im Stadtgebiet weisen immerhin 15 eine Wahlbeteiligung von weniger 

als 50 % auf. Die niedrigste Wahlbeteiligung wird aus dem Stimmbezirk 4330 in 

Neuendorf gemeldet: Von 1.016 Wahlberechtigten gaben nur 182 ihre Stimme ab – 

dies entspricht einer Wahlbeteiligung von 17,9 %! 

Der Blick auf die unterschiedliche Wahlbeteiligung in den traditionellen 

Parteihochburgen zeigt ebenfalls die aus vorangegangenen Wahlen bekannten 

Muster. In den SPD-Hochburgen ist die Wahlbeteiligung mit 46,3 % im Vergleich zu 

den anderen Hochburgen mit Abstand am niedrigsten. Die v.a. im Innenstadtbereich 

gelegenen Stimmbezirke mit stabilen Präferenzen für die Grünen liegen mit einem 

Anteil von 58,3 % ungefähr auf dem gesamtstäditschen Niveau. Überdurchschnittlich 

hoch ist die Wahlbeteiligung in den – zum Teil  deckungsgleichen – Hochburgen der 

CDU (65,3 %) und der FDP (67,1 %).  
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Stärkste Parteien in den Stimmbezirken (Wahlkreisstimmen) 
Die Bewerber der SPD setzten sich nur in 19 von 76 Koblenzer Stimmbezirken 

gegenüber ihren Mitkandidaten durch. 2006 konnten die Sozialdemokraten noch 44 

Stimmbezirke „gewinnen“. In 47 Stimmbezirken entfielen die meisten 

Wahlkreisstimmen auf die jeweiligen Bewerber der CDU, in vier weiteren Bezirken 

kam es zu einem Patt zwischen den Kanditaten der SPD und der CDU. Erstmals 

überhaupt gelang es einem Bewerber der Grünen zumindest auf Ebene einzelner 

Stimmbezirke die meisten Wahlkreisstimmen unter allen Kandidaten in Koblenz zu 

gewinnen. Sechs Stimmbezirke im zentralen Stadtgebiet sehen Niels Wiechmann, 

der über die Landesliste der Grünen in den neuen Landtag einziehen wird, vorne. Mit 

einem Anteil von 36,4 % erreicht er sein bestes Resultat im Stimmbezirk 1210 

(Koblenz-Süd). 

Ergebnisse der SPD  (  Abbildungen: 4.01 bis 4.07; 8.01 bis 8.06) 
Nur in Stolzenfels erzielt die SPD einen Anteil von mehr als 40 % aller gültigen 

Landesstimmen. Auch in ihren anderen traditionellen Hochburgen schneidet die SPD 

besser als im gesamtstädtischen Vergleichsrahmen ab. Am anderen Ende der Skala 

befinden sich die Stadtteile mit ausgeprägten Präferenzen für CDU und/oder FDP: in 

Ehrenbreitstein, Oberwerth, Bubenheim, Karthäuserhofgelände und Arenberg 

gewinnen die Sozialdemokraten nicht einmal jede vierte Landesstimme. In fast allen 

Stadtteilen liegen die Verluste im Vergleich zu 2006 in einem zweistelligen 

Prozentpunkte-Bereich. Die höchsten Verluste verzeichnet die SPD in den 

traditionellen Parteihochburgen der GRÜNE (- 16,1 %-Pkt). In ihren eigenen 

Hochburgen fällt der Rückgang mit einem Minus von 12,0 %-Punkten nur geringfügig 

leichter als im gesamten Stadtgebiet aus. Da auch in den Hochburgen die 

Wahlbeteiligung – wenn auch auf niedrigem  Niveau – kräftig angezogen hat, ist 

davon auszugehen, dass sich die Stimmenverluste der SPD an die Gruppe der Nicht-

Wähler in einem überschaubaren Rahmen halten. 

 

Ergebnisse der CDU 
Auch bei der CDU ist die Reihenfolge der Stadtteile nach den jeweiligen Landes-

stimmenanteilen im Wesentlichen deckungsgleich mit den bekannten Mustern von 

Hochburgen und Kellerbezirken. In den Stadtteilen Karthäuserhofgelände, 
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Rübenach, Bubenheim, Arenberg und Kesselheim, wo die Spitzenresultate der 

diesjährigen Wahl erzielt worden sind, liegen die Quoten zwischen 40 und 43 

Prozent. In insgesamt sieben Stadtteilen votierte nicht einmal jeder dritte Wähler für 

die CDU. 

Die höchsten Zuwächse werden in den eigenen Hochburgen wie Arzheim, 

Kesselheim und Rübenach erzielt. Aber auch in Stolzenfels und in Immendorf, zwei 

Hochburgen der SPD, liegen die Zweitstimmenanteile der CDU deutlich über dem 

Vergleichswert der letzten Wahl. In Ehrenbreitstein, einer früheren CDU-Hochburg, 

werden die größten Verluste für die CDU verzeichnet. 

 

Ergebnisse der Grünen  
Wie in allen vorangegangenen Wahlen zeichnet sich das innerstädtisch differenzierte 

Wahlergebnis der Grünen durch einen sehr hohen Grad an räumlicher Konzentration 

aus – insgesamt allerdings auf einem wesentlich höheren Niveau als 2006. 

Zweistellige Stimmenanteile werden jetzt in allen 30 Stadtteilen registriert. Ebenso 

liegt der Stimmenzuwachs fast ausnahmslos im zweistelligen Bereich. Dies trifft 

selbst auf die Hochburgen der konkurrierenden Parteien zu. Dadurch ist der Grad der 

räumlichen Konzentration der Stimmenanteile für die Grünen im Stadtgebiet deutlich 

zurückgegangen. Vor fünf Jahren lag der Landesstimmenanteil der Grünen in ihren 

Hochburgen noch um 65 % über dem gesamtstädtischen Ergebnis. Zum Vergleich: 

Die CDU erhielt in ihren Hochburgen knapp 20 % mehr, die SPD sogar nur 13 % 

mehr als im gesamten Stadtgebiet. 2011 sind es nur noch 35 % - ein Zeichen dafür, 

dass die Breite des Zuspruchs für die vor allem auf ökologische Themen 

ausgerichtete Partei im gesamten Stadtgebiet größer geworden.  

Ergebnisse der FDP  
In allen 30 Stadtteilen sind die Zweitstimmenanteile der FDP zurückgegangen. 

Lediglich in ihren traditionellen Hochburgen können die Liberalen noch Quoten von 

deutlich über 5 % verzeichnen. Hierzu zählen unter anderem Pfaffendorf, 

Karthäuserhofgelände und Oberwerth. Dort ist die Wahlbeteiligung dem allgemeinen 

Trend folgend um 5 Prozentpunkte gegenüber 2006 angestiegen. Ein Indiz dafür, 

dass die Verluste der FDP in Koblenz vor allem auf Wählerwanderungen zu anderen 

Parteien und weniger auf einen geringen Mobilisierungsgrad ihrer Anhängerschaft 

bzw. Verlusten an die Gruppe der Nicht-Wähler beruht. 
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1.  Die Landtagswahlen 2011 in Koblenz und in  
 Rheinland-Pfalz 
 

ABB. 1.01:  ERGEBNIS DER LANDTAGSWAHL AM 27. MÄRZ 2011 IN KOBLENZ 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 82.456 81.360 + 1.096

Wähler 47.940 58,1 43.764 53,8 + 4.176 + 4,3

gültige Wahlkreisstimmen 46.531 43.027 + 3.504

davon: SPD 14.258 30,6 17.574 40,8 - 3.316 - 10,2

CDU 15.908 34,2 17.147 39,9 - 1.239 - 5,7

FDP 3.256 7,0 4.099 9,5 - 843 - 2,5

GRÜNE 9.749 21,0 3.240 7,5 + 6.509 + 13,5

DIE LINKE1) 410 0,9 967 2,2 - 557 - 1,3

FREIE WÄHLER 2.950 6,3 - - + 2.950 + 6,3

gültige Landesstimmen 47.156 43.505 + 3.651

davon: SPD 14.058 29,8 18.989 43,6 - 4.931 - 13,8

CDU 16.712 35,4 15.081 34,7 + 1.631 + 0,7

FDP 2.600 5,5 3.783 8,7 - 1.183 - 3,2

GRÜNE 8.863 18,8 2.516 5,8 + 6.347 + 13,0

DIE LINKE1) 1.616 3,4 1.134 2,6 + 482 + 0,8

REP 177 0,4 217 0,5 - 40 - 0,1

NPD 357 0,8 398 0,9 - 41 - 0,1

ödp 157 0,3 90 0,2 + 67 + 0,1

BüSo 42 0,1 - - + 42 + 0,1

ddp 42 0,1 - - + 42 + 0,1

FREIE WÄHLER 1.664 3,5 362 0,8 + 1.302 + 2,7

PIRATEN 868 1,8 - - + 868 + 1,8

übrige - - 935 2,1 - 935 - 2,1
1) Vergleichsdaten 2006: WASG KoStatIS

Landtagswahl 2011 Landtagswahl 2006 Veränderung 
2011 vs. 2006Kreisfreie Stadt Koblenz
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ABB. 1.02:  VERTEILUNG DER WAHLKREISSTIMMENANTEILE IN KOBLENZ 
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ABB. 1.03:  VERTEILUNG DER  LANDESSTIMMENANTEILE IN KOBLENZ 
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ABB. 1.04:  GEWINNE UND VERLUSTE DER PARTEIEN BEI DER LANDTAGSWAHL 2011 GEGENÜBER 2006 
 IN KOBLENZ (LANDESSTIMMEN) 
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ABB. 1.05: GESAMTERGEBNIS DER WAHL ZUM 16. LANDTAG IN RHEINLAND-PFALZ  

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

W ahlberechtigte 3.088.199 3.075.577 + 12.622

W ähler 1.908.734 61,8 1.791.072 58,2 + 117.662 + 3,6

gültige Erststimmen 1.855.136 97,2 1.732.408 96,7 + 122.728

davon: SPD 699.572 37,7 750.380 43,3 - 50.808 - 5,6

CDU 684.065 36,9 668.637 38,6 + 15.428 - 1,7

FDP 82.340 4,4 134.746 7,8 - 52.406 - 3,3

GRÜNE 263.703 14,2 86.255 5,0 + 177.448 + 9,2

DIE LINKE1) 60.044 3,2 47.379 2,7 + 12.665 + 0,5

FREIE W ÄHLER 35.326 1,9 13.761 0,8 + 21.565 + 1,1

übrige 30.086 1,6 31.250 1,8 -1.164 - 0,2

gültige Zweitstimmen 1.868.187 97,9 1.753.110 97,9 + 115.077

davon: SPD 666.817 35,7 799.377 45,6 - 132.560 - 9,9

CDU 658.474 35,2 574.329 32,8 + 84.145 + 2,4

FDP 79.343 4,2 140.865 8,0 - 61.522 - 3,8

GRÜNE 288.489 15,4 81.411 4,6 + 207.078 + 10,8

DIE LINKE1) 56.054 3,0 44.826 2,6 + 11.228 + 0,4

REP 15.600 0,8 29.919 1,7 - 14.319 - 0,9

NPD 20.586 1,1 21.056 1,2 - 470 - 0,1

ödp 6.997 0,4 3.844 0,2 + 3.153 + 0,2

BüSo 1.504 0,1 - - + 1.504 + 0,1

ddp 1.656 0,1 - - + 1.656 + 0,1

FREIE W ÄHLER 43.348 2,3 27.652 1,6 + 15.696 + 0,7

PIRATEN 29.319 1,6 - - + 29.319 + 1,6

übrige - - 29.831 1,7 - 29.831 - 1,7
1) Vergleichsdaten 2006: W ASG KoStatIS

Rheinland-Pfalz
Landtagswahl 2011 Landtagswahl 2006 Veränderung 

2011 vs. 2006

 

ABB. 1.06: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMENANTEILE NACH DER WAHL 2011 IN RHEINLAND-PFALZ 
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ABB. 1.07: SITZVERTEILUNG, GEWINNE UND VERLUSTE NACH DER WAHL AM 27. MÄRZ 2011 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

SPD 42 41,6 53 52,5 -11 - 10,9
CDU 41 40,6 38 37,6 3 + 3,0
FDP - - 10 9,9 -10 - 9,9
GRÜNE 18 17,8 - - 18 + 17,8
DIE LINKE - - - - - -

- - - - - -

Von den 101 Sitzen 
entfallen ...

Von den 101 Sitzen 
entfallen...

Veränderung der 
Sitzverteilung 
2011 vs. 2006 

Landtagswahl 2011 Landtagswahl 2006
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ABB. 1.09: VERÄNDERUNG DER SITZVERTEILUNG GEGENÜBER DER LANDTAGSWAHL 2006 
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ABB. 1.10: ÜBERSICHT ÜBER DIE LANDTAGSWAHLEN SEIT 1947: ERGEBNISSE IN RHEINLAND-PFALZ 

SPD CDU F.D.P. GRÜNE DIE LINKE1) Übrige
1947 1.666.547 77,9% 34,3% 47,2% 9,8% 8,7%

1951 2.021.104 74,8% 34,0% 39,2% 16,7% 10,1%

1955 2.151.228 76,0% 31,7% 46,8% 12,7% 8,8%

1959 2.266.778 77,2% 34,9% 48,4% 9,7% 7,0%

1963 2.363.313 75,5% 40,7% 44,4% 10,1% 4,8%

1967 2.387.307 78,5% 36,8% 46,7% 8,3% 8,2%

1971 2.584.585 79,4% 40,5% 50,0% 5,9% 3,5%

1975 2.648.336 80,8% 38,5% 53,9% 5,6% 1,9%

1979 2.717.051 81,4% 42,3% 50,1% 6,4% 1,2%

1983 2.811.713 90,4% 39,6% 51,9% 3,5% 4,5% 0,5%

1987 2.866.516 77,0% 38,8% 45,1% 7,3% 5,9% 2,9%

1991 2.928.865 73,9% 44,8% 38,7% 6,9% 6,5% 3,2%

1996 2.987.099 70,8% 39,8% 38,7% 8,9% 6,9% 5,7%

2001 3.024.631 62,1% 44,7% 35,3% 7,8% 5,2% 0,0% 7,0%

2006 3.075.577 58,2% 45,6% 32,8% 8,0% 4,6% 2,6% 6,4%

2011 3.088.444 61,8% 35,7% 35,2% 4,2% 15,4% 3,0% 6,4%
1) 2001: PDS; 2006: WASG KoStatIS

Stimmenanteile für ...
Jahr Wahl-

berechtigte
Wahl-

beteiligung

 

ABB. 1.11: ÜBERSICHT ÜBER DIE LANDTAGSWAHLEN SEIT 1947: ERGEBNISSE IN KOBLENZ 

SPD CDU F.D.P. GRÜNE DIE LINKE1) Übrige
1947 32.904 75,1% 33,2% 52,0% 7,6% 7,2%

1951 48.434 75,2% 34,8% 40,1% 15,1% 9,9%

1955 56.926 76,2% 31,8% 51,5% 11,5% 5,2%

1959 64.839 76,4% 32,9% 52,6% 10,5% 4,0%

1963 68.273 73,4% 39,8% 45,8% 11,5% 2,9%

1967 69.033 75,9% 38,1% 47,9% 8,5% 5,5%

1971 88.104 76,0% 42,1% 50,7% 5,4% 1,8%

1975 89.238 76,4% 39,3% 53,7% 5,6% 0,8%

1979 87.091 77,8% 43,5% 49,2% 6,5% 0,8%

1983 87.261 88,1% 41,1% 50,7% 3,4% 5,0% 0,3%

1987 87.681 73,1% 37,8% 45,3% 8,6% 6,5% 1,8%

1991 86.721 71,6% 43,4% 39,6% 7,3% 7,5% 2,3%

1996 84.150 66,8% 38,0% 41,2% 9,3% 7,6% 3,9%

2001 82.166 59,6% 42,1% 35,5% 9,2% 6,4% 6,8%

2006 81.360 53,8% 43,6% 34,7% 8,7% 5,8% 2,6% 7,2%

2011 82.456 58,1% 29,8% 35,4% 5,5% 18,8% 3,4% 7,0%

Jahr Wahl-
berechtigte

Wahl-
beteiligung

Stimmenanteile für ...
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ABB. 1.12: WAHLBETEILIGUNG BEI DEN LANDTAGSWAHLEN SEIT 1947:  
 KOBLENZ IM VERGLEICH MIT RHEINLAND-PFALZ 
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ABB. 1.13: ERGEBNISSE DER SPD UND DER CDU BEI DEN LANDTAGSWAHLEN SEIT 1947:  
 KOBLENZ IM VERGLEICH MIT RHEINLAND-PFALZ (AB 1991 NUR LANDESSTIMMENANTEILE) 
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2. Die Landtagswahl 2011 in den Koblenzer Wahlkreisen 
 

ABB. 2.01: ERGEBNISÜBERSICHT ZUR LANDTAGSWAHL 2011 IM WAHLKREIS 8 KOBLENZ/LAHNSTEIN 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 60.697 61.479 - 782

Wähler 38.022 62,6 36.301 59,0 + 1.721 + 3,6

gültige Wahlkreisstimmen 36.982 35.281 + 1.701

davon: SPD 16.376 44,3 17.626 50,0 - 1.250 - 5,7

CDU 12.222 33,0 13.223 37,5 - 1.001 - 4,5

FDP 1.324 3,6 2.522 7,1 - 1.198 - 3,5

GRÜNE 4.663 12,6 1.910 5,4 + 2.753 + 7,2

DIE LINKE1) 1.220 3,3 - - + 1.220 + 3,3

FREIE WÄHLER 1.177 3,2 - - + 1.177 + 3,2

gültige Landesstimmen 37.169 35.793 + 1.376

davon: SPD 14.109 38,0 17.579 49,1 - 3.470 - 11,1

CDU 12.621 34,0 11.485 32,1 + 1.136 + 1,9

FDP 1.679 4,5 2.728 7,6 - 1.049 - 3,1

GRÜNE 5.677 15,3 1.551 4,3 + 4.126 + 11,0

DIE LINKE1) 1.089 2,9 591 1,7 + 498 + 1,2

REP 147 0,4 228 0,6 - 81 - 0,2

NPD 270 0,7 291 0,8 - 21 - 0,1

ödp 139 0,4 64 0,2 + 75 + 0,2

BüSo 29 0,1 - - + 29 + 0,1

ddp 26 0,1 - - + 26 + 0,1

FREIE WÄHLER 865 2,3 544 1,5 + 321 + 0,8

PIRATEN 518 1,4 - - + 518 + 1,4

übrige - - 732 2,0 - 732 - 2,0
1) Vergleichsdaten 2006: WASG KoStatIS

Landtagswahl 2011 Landtagswahl 2006 Veränderung 
2011 vs. 2006Wahlkreis 8

(Koblenz/Lahnstein)

 
 
Gewählter Kandidat im Wahlkreis 8: Roger LEWENTZ (SPD) 
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ABB. 2.02: VERTEILUNG DER WAHLKREISSTIMMEN IM WAHLKREIS 8 KOBLENZ/LAHNSTEIN 
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ABB. 2.03: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IM WAHLKREIS 8 KOBLENZ/LAHNSTEIN 
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ABB. 2.04: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DER VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IM WAHLKREIS 8 
 KOBLENZ/LAHNSTEIN 
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ABB. 2.05:  ERGEBNISÜBERSICHT ZUR LANDTAGSWAHL 2011 IM WAHLKREIS 8 KOBLENZ/LAHNSTEIN: 
 RECHTSRHEINISCHES STADTGEBIET VON KOBLENZ 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 19.531 19.379 + 152

Wähler 12.471 63,9 11.474 59,2 + 997 + 4,7

gültige Wahlkreisstimmen 12.202 11.227 + 975

davon: SPD 4.183 34,3 4.891 43,6 - 708 - 9,3

CDU 4.463 36,6 4.557 40,6 - 94 - 4,0

FDP 607 5,0 991 8,8 - 384 - 3,8

GRÜNE 1.941 15,9 788 7,0 + 1.153 + 8,9

DIE LINKE1) 410 3,4 - - + 410 + 3,4

FREIE WÄHLER 598 4,9 - - + 598 + 4,9

gültige Landesstimmen 12.293 11.411 + 882

davon: SPD 3.575 29,1 4.881 42,8 - 1.306 - 13,7

CDU 4.457 36,3 4.047 35,5 + 410 + 0,8

FDP 756 6,1 1.048 9,2 - 292 - 3,1

GRÜNE 2.322 18,9 632 5,5 + 1.690 + 13,4

DIE LINKE1) 348 2,8 240 2,1 + 108 + 0,7

REP 49 0,4 56 0,5 - 7 - 0,1

NPD 101 0,8 98 0,9 + 3 - 0,1

ödp 54 0,4 28 0,2 + 26 + 0,2

BüSo 12 0,1 - - + 12 + 0,1

ddp 7 0,1 - - + 7 + 0,1

FREIE WÄHLER 408 3,3 88 0,8 + 320 + 2,5

PIRATEN 204 1,7 - - + 204 + 1,7

übrige - - 293 2,6 - 293 - 2,6
1) Vergleichsdaten 2006: WASG KoStatIS

Landtagswahl 2011 Landtagswahl 2006 Veränderung 
2011 vs. 2006

Wahlkreis 8
(Koblenz / Lahnstein) ==> 
nur Stadtgebiet Koblenz
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ABB. 2.06: VERTEILUNG DER WAHLKREISSTIMMEN IM WAHLKREIS 8 KOBLENZ/LAHNSTEIN: 
 RECHTSRHEINISCHES STADTGEBIET VON KOBLENZ 
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ABB. 2.07: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IM WAHLKREIS 8 KOBLENZ/LAHNSTEIN: 
 RECHTSRHEINISCHES STADTGEBIET VON KOBLENZ  
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ABB. 2.08: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DER VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IM WAHLKREIS 8 
 KOBLENZ/LAHNSTEIN: RECHTSRHEINISCHES STADTGEBIET VON KOBLENZ 
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ABB. 2.09:  ERGEBNISÜBERSICHT ZUR LANDTAGSWAHL 2011 IM WAHLKREIS 9 KOBLENZ 

Anzahl % Anzahl % Anzahl %-Punkte

Wahlberechtigte 62.925 61.981 + 944

Wähler 35.469 56,4 32.290 52,1 + 3.179 + 4,3

gültige Wahlkreisstimmen 34.329 31.800 + 2.529

davon: SPD 10.075 29,3 12.683 39,9 - 2.608 - 10,6

CDU 11.445 33,3 12.590 39,6 - 1.145 - 6,3

FDP 2.649 7,7 3.108 9,8 - 459 - 2,1

GRÜNE 7.808 22,7 2.452 7,7 + 5.356 + 15,0

DIE LINKE1) - - 967 3,0 - 967 - 3,0

FREIE WÄHLER 2.352 6,9 - - + 2.352 + 6,9

gültige Landesstimmen 34.863 32.094 + 2.769

davon: SPD 10.483 30,1 14.108 44,0 - 3.625 - 13,9

CDU 12.255 35,2 11.034 34,4 + 1.221 + 0,8

FDP 1.844 5,3 2.735 8,5 - 891 - 3,2

GRÜNE 6.541 18,8 1.884 5,9 + 4.657 + 12,9

DIE LINKE1) 1.268 3,6 894 2,8 + 374 + 0,8

REP 128 0,4 161 0,5 - 33 - 0,1

NPD 256 0,7 300 0,9 - 44 - 0,2

ödp 103 0,3 62 0,2 + 41 + 0,1

BüSo 30 0,1 - - + 30 + 0,1

ddp 35 0,1 - - + 35 + 0,1

FREIE WÄHLER 1.256 3,6 274 0,9 + 982 + 2,7

PIRATEN 664 1,9 - - + 664 + 1,9

übrige - - 642 2,0 - 642 - 2,0
1) Vergleichsdaten 2006: WASG KoStatIS

Landtagswahl 2011 Landtagswahl 2006 Veränderung 
2011 vs. 2006

Wahlkreis 9 
(=> Koblenz, 

linksrheinisches Stadtgebiet)

 
Gewählter Kandidat im Wahlkreis 9: Andreas Biebricher (CDU) 
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ABB. 2.10: VERTEILUNG DER WAHLKREISSTIMMEN IM WAHLKREIS 9 KOBLENZ 
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ABB. 2.11: VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IM WAHLKREIS 9 KOBLENZ 
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ABB. 2.12: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DER VERTEILUNG DER LANDESSTIMMEN IM WAHLKREIS 9 
 KOBLENZ 
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ABB. 3.01:  VERTEILUNG DER GÜLTIGEN STIMMEN BEI DER LANDTAGSWAHL 2011 IN DEN STADTTEILEN  

SPD CDU FDP Grüne
DIE 

LINKE1)
FREIE 

WÄHLER Übrige

Wahlkreisstimme 1.801 473 524 151 518 - 135 -

Landesstimme 1.831 480 561 103 399 112 72 104

Wahlkreisstimme 1.740 424 491 153 566 - 106 -

Landesstimme 1.774 441 517 117 480 82 75 62

Wahlkreisstimme 3.144 901 814 211 1.040 - 178 -

Landesstimme 3.189 910 878 131 915 138 86 131

Wahlkreisstimme 814 172 313 76 202 - 51 -

Landesstimme 831 175 326 65 187 27 31 20

Wahlkreisstimme 1.573 399 521 141 349 - 163 -

Landesstimme 1.580 432 573 102 299 37 88 49

Wahlkreisstimme 1.191 246 485 135 228 - 97 -

Landesstimme 1.205 259 523 96 226 24 49 28

Wahlkreisstimme 2.264 623 802 214 392 - 233 -

Landesstimme 2.307 683 854 174 320 91 104 81

Wahlkreisstimme 1.740 600 517 94 434 - 95 -

Landesstimme 1.778 623 554 65 355 88 41 52

Wahlkreisstimme 1.752 613 542 132 367 - 98 -

Landesstimme 1.777 609 609 90 305 58 37 69

Wahlkreisstimme 1.428 401 492 126 320 - 89 -

Landesstimme 1.466 462 533 67 257 49 42 56

Wahlkreisstimme 194 64 70 14 34 - 12 -

Landesstimme 200 83 75 4 22 10 2 4

Wahlkreisstimme 1.067 313 382 72 229 - 71 -

Landesstimme 1.083 345 417 47 196 15 39 24

Wahlkreisstimme 2.009 764 569 107 458 - 111 -

Landesstimme 2.038 763 583 72 348 129 44 99

Wahlkreisstimme 4.368 1.249 1.588 363 890 - 278 -

Landesstimme 4.432 1.356 1.657 262 716 126 156 159

Wahlkreisstimme 1.212 460 341 72 263 - 76 -

Landesstimme 1.237 454 373 46 206 62 48 48

Wahlkreisstimme 1.178 417 411 75 203 - 72 -

Landesstimme 1.192 431 434 48 153 47 37 42
2.549 1.213

7.664 4.516

5.202 2.083

1.737 1.227

3.417 1.811

2.830 1.800

1.072 839

3.362 1.258

3.543 1.802

313 210

2.474 1.498

1.491 1.099

3.608 1.867

5.428 3.239

2.502 1.600

4.271 2.352

Neuendorf

Wallersheim

Lützel

Goldgrube

Moselweiß

Lay

Metternich

Altstadt

Mitte

Oberwerth

Karthäuser-
hofgelände

Süd

Karthause Nord

Karthause 
Flugfeld

Rauental

Stolzenfels

Wahl-
berech-

tigte

gültige 
Stimmen

Verteilung der gültigen Stimmen
Stadtteil Wähler Art 

der Stimme
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ABB. 3.01 (FORTS.) 

SPD CDU FDP Grüne
DIE 

LINKE1)
FREIE 

WÄHLER Übrige

Wahl-
berech-

tigte

gültige 
Stimmen

Verteilung der gültigen Stimmen
Stadtteil Wähler Art 

der Stimme

Wahlkreisstimme 1.049 300 415 86 187 - 61 -

Landesstimme 1.052 293 432 56 159 34 37 41

Wahlkreisstimme 2.921 856 987 233 659 - 186 -

Landesstimme 2.954 887 1.110 149 567 74 101 66

Wahlkreisstimme 2.217 670 919 149 351 - 128 -

Landesstimme 2.266 635 967 117 356 48 85 58

Wahlkreisstimme 667 130 262 45 118 - 112 -

Landesstimme 671 162 279 33 75 17 82 23

Wahlkreisstimme 763 228 285 32 130 45 43 -

Landesstimme 766 187 276 47 152 45 28 31

Wahlkreisstimme 1.279 445 446 63 177 46 102 -

Landesstimme 1.297 374 456 88 236 43 55 45

Wahlkreisstimme 1.321 461 465 56 236 50 53 -

Landesstimme 1.327 412 453 79 275 31 37 40

Wahlkreisstimme 1.510 484 546 108 268 59 45 -

Landesstimme 1.518 382 552 122 319 52 43 48

Wahlkreisstimme 1.273 481 446 76 170 44 56 -

Landesstimme 1.283 389 458 90 238 27 30 51

Wahlkreisstimme 1.631 570 598 76 280 37 70 -

Landesstimme 1.641 513 615 82 295 33 48 55

Wahlkreisstimme 950 328 348 35 163 35 41 -

Landesstimme 955 316 339 42 155 37 34 32

Wahlkreisstimme 1.266 448 488 35 199 38 58 -

Landesstimme 1.280 390 478 56 237 31 36 52

Wahlkreisstimme 1.427 412 595 94 207 33 86 -

Landesstimme 1.444 337 602 98 270 29 66 42

Wahlkreisstimme 782 326 246 32 111 23 44 -

Landesstimme 782 275 228 52 145 20 31 31

Wahlkreisstimme 46.531 14.258 15.908 3.256 9.749 410 2.950 -

Landesstimme 47.156 14.058 16.712 2.600 8.863 1.616 1.664 1.643

1) DIE LINKE stellte im Wahlkreis 9 keinen Bewerber KoStatIS

1.117 797

2.184 1.458

1.471 784

2.232 1.542

2.109 1.339

2.180 1.314

4.497 2.996

1.928 1.066

82.456 47.940

2.031 1.303

1.746 973

2.672 1.664

1.789 1.297

3.946 2.308

1.091 685

Immendorf

Koblenz

Horchheim

Arzheim

Asterstein

Pfaffendorfer 
Höhe

Horchheimer 
Höhe

Arenberg

Kesselheim

Rübenach

Ehrenbreitstein

Güls

Bubenheim

Niederberg

Pfaffendorf
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ABB. 3.02:  PROZENTUALE VERTEILUNG DER GÜLTIGEN STIMMEN  IN DEN STADTTEILEN 

SPD CDU FDP Grüne
DIE 

LINKE1)
FREIE 

WÄHLER Übrige

Wahlkreisstimme 26,3 29,1 8,4 28,8 - 7,5 -

Landesstimme 26,2 30,6 5,6 21,8 6,1 3,9 5,7

Wahlkreisstimme 24,4 28,2 8,8 32,5 - 6,1 -

Landesstimme 24,9 29,1 6,6 27,1 4,6 4,2 3,5

Wahlkreisstimme 28,7 25,9 6,7 33,1 - 5,7 -

Landesstimme 28,5 27,5 4,1 28,7 4,3 2,7 4,1

Wahlkreisstimme 21,1 38,5 9,3 24,8 - 6,3 -

Landesstimme 21,1 39,2 7,8 22,5 3,2 3,7 2,4

Wahlkreisstimme 25,4 33,1 9,0 22,2 - 10,4 -

Landesstimme 27,3 36,3 6,5 18,9 2,3 5,6 3,1

Wahlkreisstimme 20,7 40,7 11,3 19,1 - 8,1 -

Landesstimme 21,5 43,4 8,0 18,8 2,0 4,1 2,3

Wahlkreisstimme 27,5 35,4 9,5 17,3 - 10,3 -

Landesstimme 29,6 37,0 7,5 13,9 3,9 4,5 3,5

Wahlkreisstimme 34,5 29,7 5,4 24,9 - 5,5 -

Landesstimme 35,0 31,2 3,7 20,0 4,9 2,3 2,9

Wahlkreisstimme 35,0 30,9 7,5 20,9 - 5,6 -

Landesstimme 34,3 34,3 5,1 17,2 3,3 2,1 3,9

Wahlkreisstimme 28,1 34,5 8,8 22,4 - 6,2 -

Landesstimme 31,5 36,4 4,6 17,5 3,3 2,9 3,8

Wahlkreisstimme 33,0 36,1 7,2 17,5 - 6,2 -

Landesstimme 41,5 37,5 2,0 11,0 5,0 1,0 2,0

Wahlkreisstimme 29,3 35,8 6,7 21,5 - 6,7 -

Landesstimme 31,9 38,5 4,3 18,1 1,4 3,6 2,2

Wahlkreisstimme 38,0 28,3 5,3 22,8 - 5,5 -

Landesstimme 37,4 28,6 3,5 17,1 6,3 2,2 4,9

Wahlkreisstimme 28,6 36,4 8,3 20,4 - 6,4 -

Landesstimme 30,6 37,4 5,9 16,2 2,8 3,5 3,6

Wahlkreisstimme 38,0 28,1 5,9 21,7 - 6,3 -

Landesstimme 36,7 30,2 3,7 16,7 5,0 3,9 3,9

Wahlkreisstimme 35,4 34,9 6,4 17,2 - 6,1 -

Landesstimme 36,2 36,4 4,0 12,8 3,9 3,1 3,5

55,1

50,9

67,1

40,0

53,0

60,5

73,7

58,9

37,4

47,6

51,7

63,6

78,3

70,6

59,7

63,9

Wahl-
berech-

tigte

Prozentuale Verteilung der gültigen Stimmen
Stadtteil Wähler Art 

der Stimme

Wahl-
beteili-

gung (%)

Metternich

Altstadt

Mitte

Oberwerth

Karthäuser-
hofgelände

Süd

Karthause Nord

Karthause 
Flugfeld

Rauental

Stolzenfels

Lützel

Goldgrube

Moselweiß

Lay

Neuendorf

Wallersheim

3.608 1.867

5.428 3.239

2.502 1.600

4.271 2.352

3.362 1.258

3.543 1.802

313 210

2.474 1.498

1.491 1.099

2.830 1.800

1.072 839

1.737 1.227

3.417 1.811

7.664 4.516

5.202 2.083

2.549 1.213
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ABB. 3.02 (FORTS.) 

SPD CDU FDP Grüne
DIE 

LINKE1)
FREIE 

WÄHLER Übrige

Wahl-
berech-

tigte

Prozentuale Verteilung der gültigen Stimmen
Stadtteil Wähler Art 

der Stimme

Wahl-
beteili-

gung (%)

Wahlkreisstimme 28,6 39,6 8,2 17,8 - 5,8 -

Landesstimme 27,9 41,1 5,3 15,1 3,2 3,5 3,9

Wahlkreisstimme 29,3 33,8 8,0 22,6 - 6,4 -

Landesstimme 30,0 37,6 5,0 19,2 2,5 3,4 2,2

Wahlkreisstimme 30,2 41,5 6,7 15,8 - 5,8 -

Landesstimme 28,0 42,7 5,2 15,7 2,1 3,8 2,6

Wahlkreisstimme 19,5 39,3 6,7 17,7 - 16,8 -

Landesstimme 24,1 41,6 4,9 11,2 2,5 12,2 3,4

Wahlkreisstimme 29,9 37,4 4,2 17,0 5,9 5,6 -

Landesstimme 24,4 36,0 6,1 19,8 5,9 3,7 4,0

Wahlkreisstimme 34,8 34,9 4,9 13,8 3,6 8,0 -

Landesstimme 28,8 35,2 6,8 18,2 3,3 4,2 3,5

Wahlkreisstimme 34,9 35,2 4,2 17,9 3,8 4,0 -

Landesstimme 31,0 34,1 6,0 20,7 2,3 2,8 3,0

Wahlkreisstimme 32,1 36,2 7,2 17,7 3,9 3,0 -

Landesstimme 25,2 36,4 8,0 21,0 3,4 2,8 3,2

Wahlkreisstimme 37,8 35,0 6,0 13,4 3,5 4,4 -

Landesstimme 30,3 35,7 7,0 18,6 2,1 2,3 4,0

Wahlkreisstimme 34,9 36,7 4,7 17,2 2,3 4,3 -

Landesstimme 31,3 37,5 5,0 18,0 2,0 2,9 3,4

Wahlkreisstimme 34,5 36,6 3,7 17,2 3,7 4,3 -

Landesstimme 33,1 35,5 4,4 16,2 3,9 3,6 3,4

Wahlkreisstimme 35,4 38,5 2,8 15,7 3,0 4,6 -

Landesstimme 30,5 37,3 4,4 18,5 2,4 2,8 4,1

Wahlkreisstimme 28,9 41,7 6,6 14,5 2,3 6,0 -

Landesstimme 23,3 41,7 6,8 18,7 2,0 4,6 2,9

Wahlkreisstimme 41,7 31,5 4,1 14,2 2,9 5,6 -

Landesstimme 35,2 29,2 6,6 18,5 2,6 4,0 4,0

Wahlkreisstimme 30,6 34,2 7,0 21,0 0,9 6,3 -

Landesstimme 29,8 35,4 5,5 18,8 3,4 3,5 3,5

1) DIE LINKE stellte im Wahlkreis 9 keinen Bewerber KoStatIS

71,4

66,6

62,8

58,1

63,5

64,2

55,7

66,8

69,1

62,3

72,5

60,3

55,3

58,5

53,3

Arenberg

Kesselheim

Rübenach

Ehrenbreitstein

Güls

Bubenheim

Niederberg

Pfaffendorf

Horchheim

Arzheim

Asterstein

Pfaffendorfer 
Höhe

Horchheimer 
Höhe

Immendorf

Koblenz

3.946 2.308

1.091 685

82.456 47.940

2.031 1.303

1.746 973

2.672 1.664

1.789 1.297

4.497 2.996

1.928 1.066

1.471 784

2.232 1.542

2.109 1.339

2.180 1.314

1.117 797

2.184 1.458
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ABB. 3.03: GEWINNE UND VERLUSTE GEGENÜBER 2006 IN DEN STADTTEILEN 

SPD CDU FDP Grüne
DIE 

LINKE1)
FREIE 

WÄHLER Übrige

Wahlkreisstimme -10,3 -8,2 -2,6 +17,5 -3,9 +7,5 -

Landesstimme -15,9 -1,5 -4,3 +14,1 +2,6 +2,9 +2,2

Wahlkreisstimme -13,9 -6,1 -3,3 +20,5 -3,3 +6,1 -

Landesstimme -17,5 -1,2 -3,8 +18,0 +1,5 +3,3 -0,3

Wahlkreisstimme -14,2 -6,1 -0,7 +19,1 -3,6 +5,7 -

Landesstimme -16,9 +0,0 -2,8 +16,9 +0,4 +2,1 +0,4

Wahlkreisstimme -11,7 -6,3 -2,7 +15,1 -0,7 +6,3 -

Landesstimme -16,2 +0,0 -4,0 +15,6 +2,4 +3,5 -1,3

Wahlkreisstimme -13,8 -6,6 -2,6 +14,9 -2,3 +10,4 -

Landesstimme -16,8 +1,1 -4,1 +13,5 +0,5 +4,9 +0,7

Wahlkreisstimme -9,5 -7,0 -2,4 +12,9 -2,3 +8,1 -

Landesstimme -12,7 +0,1 -4,4 +14,3 -0,5 +3,2 +0,1

Wahlkreisstimme -9,3 -5,6 -3,3 +11,0 -3,0 +10,3 -

Landesstimme -12,2 +0,8 -2,8 +9,7 +1,4 +3,3 -0,2

Wahlkreisstimme -10,8 -6,8 -2,5 +18,6 -3,9 +5,5 -

Landesstimme -14,3 +0,0 -2,1 +14,5 +0,7 +1,9 -0,8

Wahlkreisstimme -10,0 -6,6 -0,7 +14,5 -2,7 +5,6 -

Landesstimme -13,3 +1,0 -1,8 +11,8 +0,5 +1,2 +0,7

Wahlkreisstimme -13,0 -2,3 -2,2 +14,8 -3,4 +6,2 -

Landesstimme -12,4 +2,7 -3,2 +11,5 +1,0 +1,6 -1,1

Wahlkreisstimme -16,6 +0,0 -0,9 +14,4 -3,2 +6,2 -

Landesstimme -9,6 +5,5 -5,6 +8,3 +2,3 +1,0 -2,0

Wahlkreisstimme -5,8 -13,1 -1,5 +15,0 -1,2 +6,7 -

Landesstimme -11,8 -0,0 -4,1 +13,1 +0,6 +2,6 -0,4

Wahlkreisstimme -6,8 -6,2 -3,7 +15,7 -4,6 +5,5 -

Landesstimme -11,4 -1,8 -3,1 +11,9 +2,4 +1,7 +0,4

Wahlkreisstimme -11,4 -5,5 -0,9 +14,5 -3,1 +6,4 -

Landesstimme -12,1 +0,9 -2,9 +11,8 +0,3 +2,5 -0,4

Wahlkreisstimme -6,8 -9,1 -2,0 +15,8 -4,2 +6,3 -

Landesstimme -12,0 -1,9 -2,3 +12,2 +1,6 +2,9 -0,5

Wahlkreisstimme -8,1 -6,0 -2,3 +13,3 -3,0 +6,1 -

Landesstimme -10,7 +0,5 -2,2 +10,3 -0,1 +2,4 -0,2
 -195 +40

+173 +389

 -20 +201

+18 +72

 -5 +161

+169 +243

+43 +106

 -37  -54

+410 +283

 -24  -16

+44 +100

+6 +47

+185 +254

+201 +418

+19 +150

 -110 +18

Neuendorf

Wallersheim

Lützel

Goldgrube

Moselweiß

Lay

Metternich

Altstadt

Mitte

Oberwerth

Karthäuser-
hofgelände

Süd

Karthause Nord

Karthause Flugfeld

Rauental

Stolzenfels

Wahl-
berech-

tigte

Veränderung der Stimmenanteile (%-Punkte)
Stadtteil Wähler Art

Wahl-
beteili-
gung

+4,6

+5,1

+7,0

+3,4

+5,7

+5,6

-1,2

+4,8

+1,8

+2,4

+0,0

+4,0

+4,8

+3,0

+2,9

+3,8
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ABB. 3.03 (FORTS.) 

SPD CDU FDP Grüne
DIE 

LINKE1)
FREIE 

WÄHLER Übrige

Wahl-
berech-

tigte

Veränderung der Stimmenanteile (%-Punkte)
Stadtteil Wähler Art

Wahl-
beteili-
gung

Wahlkreisstimme -7,1 -6,2 -0,8 +11,6 -3,4 +5,8 -

Landesstimme -15,8 +4,5 -3,0 +10,5 +0,8 +2,7 +0,3

Wahlkreisstimme -11,8 -5,7 -1,0 +14,0 -1,9 +6,4 -

Landesstimme -15,0 +3,7 -3,6 +12,5 +0,4 +2,8 -0,9

Wahlkreisstimme -6,6 -2,5 -3,6 +9,6 -2,7 +5,8 -

Landesstimme -13,2 +4,0 -3,8 +11,0 +0,1 +2,8 -0,8

Wahlkreisstimme -12,4 -11,5 -3,0 +12,9 -2,8 +16,8 -

Landesstimme -12,3 -1,0 -4,9 +8,1 +1,1 +9,9 -0,8

Wahlkreisstimme -9,0 -5,1 -5,4 +7,9 +5,9 +5,6 -

Landesstimme -14,2 -2,9 -2,9 +12,8 +2,6 +2,7 +1,9

Wahlkreisstimme -10,8 -4,5 -4,0 +7,7 +3,6 +8,0 -

Landesstimme -15,4 +1,0 -2,3 +14,3 +0,9 +3,6 -2,1

Wahlkreisstimme -12,6 -0,2 -6,5 +11,5 +3,8 +4,0 -

Landesstimme -14,7 +2,8 -5,0 +14,7 +0,5 +1,8 +0,0

Wahlkreisstimme -9,3 -4,9 -1,6 +8,9 +3,9 +3,0 -

Landesstimme -14,8 +0,5 -1,7 +12,8 +0,7 +2,4 +0,2

Wahlkreisstimme -6,5 -5,2 -3,4 +7,2 +3,5 +4,4 -

Landesstimme -12,4 -1,2 -2,9 +14,4 +0,4 +2,0 -0,3

Wahlkreisstimme -6,3 -7,7 -2,0 +9,5 +2,3 +4,3 -

Landesstimme -9,7 -2,7 -2,0 +11,6 +0,2 +2,4 +0,1

Wahlkreisstimme -11,7 -2,1 -4,9 +10,7 +3,7 +4,3 -

Landesstimme -12,8 +2,6 -3,3 +12,8 +0,4 +2,9 -2,6

Wahlkreisstimme -10,0 -2,2 -2,9 +7,5 +3,0 +4,6 -

Landesstimme -16,3 +5,9 -2,8 +12,9 +0,9 +1,8 -2,5

Wahlkreisstimme -7,2 -5,5 -4,9 +9,3 +2,3 +6,0 -

Landesstimme -11,8 -0,1 -4,5 +13,8 +0,7 +2,9 -1,0

Wahlkreisstimme -11,6 +0,1 -5,1 +8,1 +2,9 +5,6 -

Landesstimme -16,9 +2,7 -3,4 +13,5 +0,6 +3,6 -0,0

Wahlkreisstimme -10,2 -5,7 -2,5 +13,4 -1,3 +6,3 -

Landesstimme -13,8 +0,8 -3,2 +13,0 +0,8 +2,7 -0,3

1) DIE LINKE stellte 2011 im Wahlkreis 9, 2006 im Wahlkreis 8 keinen Bewerber KoStatIS
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ABB. 3.04: WAHLBETEILIGUNG IN DEN STIMMBEZIRKEN BEI DER LANDTAGSWAHL 2011 
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ABB. 3.05:  WAHLBETEILIGUNG IN DEN STADTTEILEN 
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 ABB. 3.06: VERÄNDERUNG DER WAHLBETEILIGUNG  IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.07: WAHLKREISBEWERBER/IN MIT STIMMENMEHRHEIT IN DEN STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.08: SPD: LANDESSTIMMENANTEILE 2011 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.09:  SPD: LANDESSTIMMENANTEILE IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.10: SPD: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN 
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ABB. 3.11: CDU: LANDESSTIMMENANTEILE 2011 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.12:  CDU: LANDESSTIMMENANTEILE IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.13: CDU: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN 
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ABB. 3.14: FDP: LANDESSTIMMENANTEILE 2011 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.15:  FDP: LANDESSTIMMENANTEILE IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.16: FDP: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN 
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ABB. 3.17: GRÜNE: LANDESSTIMMENANTEILE 2011 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.18:  GRÜNE: LANDESSTIMMENANTEILE IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.19: GRÜNE: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN 
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ABB. 3.20: DIE LINKE: LANDESSTIMMENANTEILE 2011 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.21:  DIE LINKE: LANDESSTIMMENANTEILE IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.22: DIE LINKE: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN 
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ABB. 3.23 FREIE WÄHLER: LANDESSTIMMENANTEILE 2011 IN DEN KOBLENZER STIMMBEZIRKEN 
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ABB. 3.24:  FREIE WÄHLER: LANDESSTIMMENANTEILE IN DEN STADTTEILEN 
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ABB. 3.25: FREIE WÄHLER: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN 
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ABB. 4.01:  RÄUMLICHE VERTEILUNG DER PARTEIHOCHBURGEN IN KOBLENZ 
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ABB. 4.02:  ERGEBNISSE DER PARTEIEN IN DEN TRADITIONELLEN PARTEIHOCHBURGEN IN KOBLENZ 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

SPD 46,3 38,4 30,2 5,4 19,4 0,5 6,2

CDU 65,3 26,6 40,5 7,6 17,4 0,5 7,5

FDP 67,1 25,8 37,2 9,3 20,1 0,8 6,8

GRÜNE 58,3 27,7 28,8 7,2 30,2 0,4 5,7

alle Bezirke 58,1 30,6 34,2 7,0 21,0 0,9 6,3

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

SPD 46,3 37,7 30,7 4,2 16,0 4,5 3,1

CDU 65,3 26,0 41,9 5,8 16,6 2,2 4,7

FDP 67,1 24,2 38,8 8,2 19,6 2,8 3,7

GRÜNE 58,3 27,4 30,2 5,2 25,5 4,6 3,1

alle Bezirke 58,1 29,8 35,4 5,5 18,8 3,4 3,5

KoStatIS

Parteihochburg 
der …

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen

Verteilung der gültigen Landesstimmen

Wahl-
beteiligung

Prozent

Parteihochburg 
der …

Wahl-
beteiligung

Prozent
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ABB. 4.03: SPD: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN IN DEN TRADITIONELLEN 
 PARTEIHOCHBURGEN 

-12,0 -11,9
-13,1

-16,1

-13,8

-18,0

-16,0

-14,0

-12,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

+0,0

SPD CDU FDP GRÜNE Gesamtergebnis
Stadt Koblenz

Gewinne und Verluste der SPD in den Parteihochburgen von…

%
-P

un
kt

e

KoStatIS

 

ABB. 4.04: CDU: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN IN DEN 
 TRADITIONELLEN PARTEIHOCHBURGEN 

-0,8

+0,4 +0,3

-0,7

+0,8

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

+0,0

+0,5

+1,0

+1,5

+2,0

SPD CDU FDP GRÜNE Gesamtergebnis
Stadt Koblenz

Gewinne und Verluste der CDU in den Parteihochburgen von …..

%
-P

un
kt

e

KoStatIS
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ABB. 4.05: FDP: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN IN DEN 
 TRADITIONELLEN PARTEIHOCHBURGEN 

-2,1

-4,0
-3,8

-3,2 -3,2

-5,0
-4,5
-4,0
-3,5

-3,0
-2,5

-2,0
-1,5

-1,0
-0,5

+0,0

SPD CDU FDP GRÜNE Gesamtergebnis
Stadt Koblenz

Gewinne und Verluste der FDP in den Parteihochburgen von…

%
-P

un
kt

e

KoStatIS

 

ABB. 4.06: GRÜNE: GEWINNE UND VERLUSTE BEI DEN LANDESSTIMMENANTEILEN IN DEN 
 TRADITIONELLEN PARTEIHOCHBURGEN 

+11,8 +12,1
+13,8

+16,0

+13,0

+0,0

+2,0

+4,0

+6,0

+8,0

+10,0

+12,0

+14,0

+16,0

+18,0

SPD CDU FDP GRÜNE Gesamtergebnis
Stadt Koblenz

Gewinne und Verluste der GRÜNEN in den Parteihochburgen von…

%
-P

un
kt

e

KoStatIS
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Anhang 1:  Einteilung des Stadtgebiets in Stimmbezirke für die Landtagswahl 2011 
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Anhang 2a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 
 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

1010 1.638 826 798 218 207 66 249 - 58

1020 1.128 633 610 155 199 59 142 - 55

1030 842 408 393 100 118 26 127 - 22

Summe 3.608 1.867 1.801 473 524 151 518 - 135

1110 1.706 1.023 986 261 264 71 343 - 47

1120 1.124 777 754 163 227 82 223 - 59

Summe 2.830 1.800 1.740 424 491 153 566 - 106

1210 1.575 1.029 1.001 293 232 60 364 - 52

1220 1.219 779 760 208 226 60 219 - 47

1230 1.331 552 530 196 130 23 156 - 25

1240 1.303 879 853 204 226 68 301 - 54

Summe 5.428 3.239 3.144 901 814 211 1.040 - 178

1300 1.072 839 814 172 313 76 202 - 51

Summe 1.072 839 814 172 313 76 202 - 51

1410 1.577 996 976 245 316 72 243 - 100

1420 925 604 597 154 205 69 106 - 63

Summe 2.502 1.600 1.573 399 521 141 349 - 163

1500 1.737 1.227 1.191 246 485 135 228 - 97

Summe 1.737 1.227 1.191 246 485 135 228 - 97

1610 993 549 532 146 195 41 88 - 62

1620 1.091 608 585 147 186 57 126 - 69

1630 1.285 657 629 206 217 60 98 - 48

1640 902 538 518 124 204 56 80 - 54

Summe 4.271 2.352 2.264 623 802 214 392 - 233

1710 920 521 498 178 145 31 127 - 17

1720 1.081 567 553 177 183 29 134 - 30

1730 1.416 723 689 245 189 34 173 - 48

Summe 3.417 1.811 1.740 600 517 94 434 - 95

1810 944 470 453 180 113 31 102 - 27

1820 1.349 660 646 226 222 52 112 - 34

1830 1.250 672 653 207 207 49 153 - 37

Summe 3.543 1.802 1.752 613 542 132 367 - 98

1910 1.426 799 757 233 257 62 154 - 51

1920 1.048 699 671 168 235 64 166 - 38

Summe 2.474 1.498 1.428 401 492 126 320 - 89

2000 313 210 194 64 70 14 34 - 12

Summe 313 210 194 64 70 14 34 - 12

2110 780 577 562 162 193 35 136 - 36

2120 711 522 505 151 189 37 93 - 35

Summe 1.491 1.099 1.067 313 382 72 229 - 71

Karthause Nord

Anzahl

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen
Landtagswahl 2011

Anzahl

Gültige 
StimmenWähler

Wahl-
berech-

tigte

Karthause 
Flugfeld

Goldgrube

Moselweiß

Stolzenfels

Lay

Rauental

Karthäuserhof-
gelände

Süd

BezirkStadtteil

Altstadt

Mitte

Oberwerth
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Anhang 2a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 
 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

50,4 27,3 25,9 8,3 31,2 - 7,3 1010

56,1 25,4 32,6 9,7 23,3 - 9,0 1020

48,5 25,4 30,0 6,6 32,3 - 5,6 1030

51,7 26,3 29,1 8,4 28,8 - 7,5 Summe

60,0 26,5 26,8 7,2 34,8 - 4,8 1110

69,1 21,6 30,1 10,9 29,6 - 7,8 1120

63,6 24,4 28,2 8,8 32,5 - 6,1 Summe

65,3 29,3 23,2 6,0 36,4 - 5,2 1210

63,9 27,4 29,7 7,9 28,8 - 6,2 1220

41,5 37,0 24,5 4,3 29,4 - 4,7 1230

67,5 23,9 26,5 8,0 35,3 - 6,3 1240

59,7 28,7 25,9 6,7 33,1 - 5,7 Summe

78,3 21,1 38,5 9,3 24,8 - 6,3 1300

78,3 21,1 38,5 9,3 24,8 - 6,3 Summe

63,2 25,1 32,4 7,4 24,9 - 10,2 1410

65,3 25,8 34,3 11,6 17,8 - 10,6 1420

63,9 25,4 33,1 9,0 22,2 - 10,4 Summe

70,6 20,7 40,7 11,3 19,1 - 8,1 1500

70,6 20,7 40,7 11,3 19,1 - 8,1 Summe

55,3 27,4 36,7 7,7 16,5 - 11,7 1610

55,7 25,1 31,8 9,7 21,5 - 11,8 1620

51,1 32,8 34,5 9,5 15,6 - 7,6 1630

59,6 23,9 39,4 10,8 15,4 - 10,4 1640

55,1 27,5 35,4 9,5 17,3 - 10,3 Summe

56,6 35,7 29,1 6,2 25,5 - 3,4 1710

52,5 32,0 33,1 5,2 24,2 - 5,4 1720

51,1 35,6 27,4 4,9 25,1 - 7,0 1730

53,0 34,5 29,7 5,4 24,9 - 5,5 Summe

49,8 39,7 24,9 6,8 22,5 - 6,0 1810

48,9 35,0 34,4 8,0 17,3 - 5,3 1820

53,8 31,7 31,7 7,5 23,4 - 5,7 1830

50,9 35,0 30,9 7,5 20,9 - 5,6 Summe

56,0 30,8 33,9 8,2 20,3 - 6,7 1910

66,7 25,0 35,0 9,5 24,7 - 5,7 1920

60,5 28,1 34,5 8,8 22,4 - 6,2 Summe

67,1 33,0 36,1 7,2 17,5 - 6,2 2000

67,1 33,0 36,1 7,2 17,5 - 6,2 Summe

74,0 28,8 34,3 6,2 24,2 - 6,4 2110

73,4 29,9 37,4 7,3 18,4 - 6,9 2120

73,7 29,3 35,8 6,7 21,5 - 6,7 Summe

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen
Landtagswahl 2011

Prozent

Wahl-
beteili-
gung Bezirk Stadtteil

Altstadt

Mitte

Süd

Oberwerth

Karthause Nord

Karthäuserhof-gelände

Karthause Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweiß

Stolzenfels

Lay
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Anhang 2a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 
 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

Anzahl

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen
Landtagswahl 2011

Anzahl

Gültige 
StimmenWähler

Wahl-
berech-

tigteBezirkStadtteil

4010 886 381 365 110 114 21 97 - 23

4020 584 196 190 80 54 4 42 - 10

4030 714 283 268 115 59 10 69 - 15

4040 796 408 394 153 123 30 73 - 15

4050 762 295 280 130 83 15 31 - 21

4060 471 153 152 70 37 10 28 - 7

4070 989 367 360 106 99 17 118 - 20

Summe 5.202 2.083 2.009 764 569 107 458 - 111

4110 1.335 652 633 221 192 44 127 - 49

4120 809 490 478 152 161 42 94 - 29

4130 1.056 579 563 155 206 45 116 - 41

4140 922 589 565 141 250 37 101 - 36

4150 1.270 810 785 214 268 76 191 - 36

4210 893 601 574 128 250 52 112 - 32

4220 1.379 795 770 238 261 67 149 - 55

Summe 7.664 4.516 4.368 1.249 1.588 363 890 - 278

4310 909 350 334 129 107 23 53 - 22

4320 1.437 726 706 242 190 43 186 - 45

4330 1.016 182 172 89 44 6 24 - 9

Summe 3.362 1.258 1.212 460 341 72 263 - 76

4410 1.078 562 543 195 184 45 91 - 28

4420 1.471 651 635 222 227 30 112 - 44

Summe 2.549 1.213 1.178 417 411 75 203 - 72

5010 928 469 462 134 192 47 68 - 21

5020 1.000 597 587 166 223 39 119 - 40

Summe 1.928 1.066 1.049 300 415 86 187 - 61

5110 1.456 936 921 279 302 62 229 - 49

5120 1.158 807 788 207 251 70 192 - 68

5130 1.051 725 704 226 251 67 127 - 33

5140 832 528 508 144 183 34 111 - 36

Summe 4.497 2.996 2.921 856 987 233 659 - 186

5210 909 515 490 133 213 32 72 - 40

5220 1.111 714 687 215 283 47 114 - 28

5230 965 516 495 158 192 21 95 - 29

5240 961 563 545 164 231 49 70 - 31

Summe 3.946 2.308 2.217 670 919 149 351 - 128

5300 1.091 685 667 130 262 45 118 - 112

Summe 1.091 685 667 130 262 45 118 - 112

Kesselheim

Bubenheim

Rübenach

Güls

Neuendorf

Wallersheim

Lützel

Metternich
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Anhang 2a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 
 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen
Landtagswahl 2011

Prozent

Wahl-
beteili-
gung Bezirk Stadtteil

43,0 30,1 31,2 5,8 26,6 - 6,3 4010

33,6 42,1 28,4 2,1 22,1 - 5,3 4020

39,6 42,9 22,0 3,7 25,7 - 5,6 4030

51,3 38,8 31,2 7,6 18,5 - 3,8 4040

38,7 46,4 29,6 5,4 11,1 - 7,5 4050

32,5 46,1 24,3 6,6 18,4 - 4,6 4060

37,1 29,4 27,5 4,7 32,8 - 5,6 4070

40,0 38,0 28,3 5,3 22,8 - 5,5 Summe

48,8 34,9 30,3 7,0 20,1 - 7,7 4110

60,6 31,8 33,7 8,8 19,7 - 6,1 4120

54,8 27,5 36,6 8,0 20,6 - 7,3 4130

63,9 25,0 44,2 6,5 17,9 - 6,4 4140

63,8 27,3 34,1 9,7 24,3 - 4,6 4150

67,3 22,3 43,6 9,1 19,5 - 5,6 4210

57,7 30,9 33,9 8,7 19,4 - 7,1 4220

58,9 28,6 36,4 8,3 20,4 - 6,4 Summe

38,5 38,6 32,0 6,9 15,9 - 6,6 4310

50,5 34,3 26,9 6,1 26,3 - 6,4 4320

17,9 51,7 25,6 3,5 14,0 - 5,2 4330

37,4 38,0 28,1 5,9 21,7 - 6,3 Summe

52,1 35,9 33,9 8,3 16,8 - 5,2 4410

44,3 35,0 35,7 4,7 17,6 - 6,9 4420

47,6 35,4 34,9 6,4 17,2 - 6,1 Summe

50,5 29,0 41,6 10,2 14,7 - 4,5 5010

59,7 28,3 38,0 6,6 20,3 - 6,8 5020

55,3 28,6 39,6 8,2 17,8 - 5,8 Summe

64,3 30,3 32,8 6,7 24,9 - 5,3 5110

69,7 26,3 31,9 8,9 24,4 - 8,6 5120

69,0 32,1 35,7 9,5 18,0 - 4,7 5130

63,5 28,3 36,0 6,7 21,9 - 7,1 5140

66,6 29,3 33,8 8,0 22,6 - 6,4 Summe

56,7 27,1 43,5 6,5 14,7 - 8,2 5210

64,3 31,3 41,2 6,8 16,6 - 4,1 5220

53,5 31,9 38,8 4,2 19,2 - 5,9 5230

58,6 30,1 42,4 9,0 12,8 - 5,7 5240

58,5 30,2 41,5 6,7 15,8 - 5,8 Summe

62,8 19,5 39,3 6,7 17,7 - 16,8 5300

62,8 19,5 39,3 6,7 17,7 - 16,8 Summe

Wallersheim

Kesselheim

Güls

Bubenheim

Lützel

Neuendorf

Metternich

Rübenach
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Anhang 2a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 
 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

Anzahl

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen
Landtagswahl 2011

Anzahl

Gültige 
StimmenWähler

Wahl-
berech-

tigteBezirkStadtteil

7000 1.471 784 763 228 285 32 130 45 43

Summe 1.471 784 763 228 285 32 130 45 43

7110 953 658 636 225 220 35 83 15 58

7120 442 161 155 50 56 7 21 14 7

7130 785 495 488 170 170 21 73 17 37

Summe 2.180 1.314 1.279 445 446 63 177 46 102

7210 1.459 988 977 349 353 33 175 34 33

7220 650 351 344 112 112 23 61 16 20

Summe 2.109 1.339 1.321 461 465 56 236 50 53

7310 1.131 869 856 280 333 72 122 25 24

7320 1.101 673 654 204 213 36 146 34 21

Summe 2.232 1.542 1.510 484 546 108 268 59 45

7410 1.059 614 600 230 210 30 72 29 29

7420 972 689 673 251 236 46 98 15 27

Summe 2.031 1.303 1.273 481 446 76 170 44 56

7510 1.777 1.181 1.160 405 433 62 197 23 40

7520 895 483 471 165 165 14 83 14 30

Summe 2.672 1.664 1.631 570 598 76 280 37 70

7600 1.746 973 950 328 348 35 163 35 41

Summe 1.746 973 950 328 348 35 163 35 41

8010 969 691 674 241 267 14 105 18 29

8020 820 606 592 207 221 21 94 20 29

Summe 1.789 1.297 1.266 448 488 35 199 38 58

8110 1.102 736 722 204 321 39 103 15 40

8120 1.082 722 705 208 274 55 104 18 46

Summe 2.184 1.458 1.427 412 595 94 207 33 86

8130 1.117 797 782 326 246 32 111 23 44

Summe 1.117 797 782 326 246 32 111 23 44

82.456 47.940 46.531 14.258 15.908 3.256 9.749 410 2.950

Pfaffendorfer 
Höhe

Arzheim

Koblenz

Horchheim

Horchheimer 
Höhe

Arenberg

Immendorf

Niederberg

Asterstein

Pfaffendorf

Ehren-breitstein
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Anhang 2a:  Verteilung der Wahlkreisstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 
 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

Verteilung der gültigen Wahlkreisstimmen
Landtagswahl 2011

Prozent

Wahl-
beteili-
gung Bezirk Stadtteil

53,3 29,9 37,4 4,2 17,0 5,9 5,6 7000

53,3 29,9 37,4 4,2 17,0 5,9 5,6 Summe

69,0 35,4 34,6 5,5 13,1 2,4 9,1 7110

36,4 32,3 36,1 4,5 13,5 9,0 4,5 7120

63,1 34,8 34,8 4,3 15,0 3,5 7,6 7130

60,3 34,8 34,9 4,9 13,8 3,6 8,0 Summe

67,7 35,7 36,1 3,4 17,9 3,5 3,4 7210

54,0 32,6 32,6 6,7 17,7 4,7 5,8 7220

63,5 34,9 35,2 4,2 17,9 3,8 4,0 Summe

76,8 32,7 38,9 8,4 14,3 2,9 2,8 7310

61,1 31,2 32,6 5,5 22,3 5,2 3,2 7320

69,1 32,1 36,2 7,2 17,7 3,9 3,0 Summe

58,0 38,3 35,0 5,0 12,0 4,8 4,8 7410

70,9 37,3 35,1 6,8 14,6 2,2 4,0 7420

64,2 37,8 35,0 6,0 13,4 3,5 4,4 Summe

66,5 34,9 37,3 5,3 17,0 2,0 3,4 7510

54,0 35,0 35,0 3,0 17,6 3,0 6,4 7520

62,3 34,9 36,7 4,7 17,2 2,3 4,3 Summe

55,7 34,5 36,6 3,7 17,2 3,7 4,3 7600

55,7 34,5 36,6 3,7 17,2 3,7 4,3 Summe

71,3 35,8 39,6 2,1 15,6 2,7 4,3 8010

73,9 35,0 37,3 3,5 15,9 3,4 4,9 8020

72,5 35,4 38,5 2,8 15,7 3,0 4,6 Summe

66,8 28,3 44,5 5,4 14,3 2,1 5,5 8110

66,7 29,5 38,9 7,8 14,8 2,6 6,5 8120

66,8 28,9 41,7 6,6 14,5 2,3 6,0 Summe

71,4 41,7 31,5 4,1 14,2 2,9 5,6 8130

71,4 41,7 31,5 4,1 14,2 2,9 5,6 Summe

58,1 30,6 34,2 7,0 21,0 0,9 6,3 Koblenz

Arenberg

Immendorf

Arzheim

Ehren-breitstein

Horchheimer Höhe

Niederberg

Asterstein

Pfaffendorf

Pfaffendorfer Höhe

Horchheim
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Anhang 2b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

1010 1.638 826 809 215 223 48 195 48 31

1020 1.128 633 622 161 211 39 109 40 29

1030 842 408 400 104 127 16 95 24 12

Summe 3.608 1.867 1.831 480 561 103 399 112 72

1110 1.706 1.023 1.007 275 264 47 281 56 37

1120 1.124 777 767 166 253 70 199 26 38

Summe 2.830 1.800 1.774 441 517 117 480 82 75

1210 1.575 1.029 1.016 299 246 31 324 41 26

1220 1.219 779 766 213 254 46 179 26 25

1230 1.331 552 537 188 128 19 128 37 12

1240 1.303 879 870 210 250 35 284 34 23

Summe 5.428 3.239 3.189 910 878 131 915 138 86

1300 1.072 839 831 175 326 65 187 27 31

Summe 1.072 839 831 175 326 65 187 27 31

1410 1.577 996 981 264 337 56 206 27 57

1420 925 604 599 168 236 46 93 10 31

Summe 2.502 1.600 1.580 432 573 102 299 37 88

1500 1.737 1.227 1.205 259 523 96 226 24 49

Summe 1.737 1.227 1.205 259 523 96 226 24 49

1610 993 549 539 173 199 37 60 23 30

1620 1.091 608 597 160 204 47 106 30 26

1630 1.285 657 646 212 235 42 80 23 26

1640 902 538 525 138 216 48 74 15 22

Summe 4.271 2.352 2.307 683 854 174 320 91 104

1710 920 521 511 174 151 26 107 27 6

1720 1.081 567 557 196 193 19 98 27 16

1730 1.416 723 710 253 210 20 150 34 19

Summe 3.417 1.811 1.778 623 554 65 355 88 41

1810 944 470 461 180 131 16 77 23 12

1820 1.349 660 654 233 247 35 84 18 14

1830 1.250 672 662 196 231 39 144 17 11

Summe 3.543 1.802 1.777 609 609 90 305 58 37

1910 1.426 799 780 258 278 37 121 30 19

1920 1.048 699 686 204 255 30 136 19 23

Summe 2.474 1.498 1.466 462 533 67 257 49 42

2000 313 210 200 83 75 4 22 10 2

Summe 313 210 200 83 75 4 22 10 2

2110 780 577 572 191 206 27 113 4 20

2120 711 522 511 154 211 20 83 11 19

Summe 1.491 1.099 1.083 345 417 47 196 15 39

Karthäuserhof-
gelände

Süd

BezirkStadtteil

Altstadt

Mitte

Oberwerth

Karthause Flugfeld

Goldgrube

Moselweiß

Stolzenfels

Lay

Rauental

Karthause Nord

Anzahl

Verteilung der gültigen Landesstimmen
Landtagswahl 2011

Anzahl

Gültige 
StimmenWählerWahl-

berechtigte
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Anhang 2b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 

SPD CDU FDP GRÜNE LINKE FREIE 
WÄHLER

50,4 26,6 27,6 5,9 24,1 5,9 3,8 1010

56,1 25,9 33,9 6,3 17,5 6,4 4,7 1020

48,5 26,0 31,8 4,0 23,8 6,0 3,0 1030

51,7 26,2 30,6 5,6 21,8 6,1 3,9 Summe

60,0 27,3 26,2 4,7 27,9 5,6 3,7 1110

69,1 21,6 33,0 9,1 25,9 3,4 5,0 1120

63,6 24,9 29,1 6,6 27,1 4,6 4,2 Summe

65,3 29,4 24,2 3,1 31,9 4,0 2,6 1210

63,9 27,8 33,2 6,0 23,4 3,4 3,3 1220

41,5 35,0 23,8 3,5 23,8 6,9 2,2 1230

67,5 24,1 28,7 4,0 32,6 3,9 2,6 1240

59,7 28,5 27,5 4,1 28,7 4,3 2,7 Summe

78,3 21,1 39,2 7,8 22,5 3,2 3,7 1300

78,3 21,1 39,2 7,8 22,5 3,2 3,7 Summe

63,2 26,9 34,4 5,7 21,0 2,8 5,8 1410

65,3 28,0 39,4 7,7 15,5 1,7 5,2 1420

63,9 27,3 36,3 6,5 18,9 2,3 5,6 Summe

70,6 21,5 43,4 8,0 18,8 2,0 4,1 1500

70,6 21,5 43,4 8,0 18,8 2,0 4,1 Summe

55,3 32,1 36,9 6,9 11,1 4,3 5,6 1610

55,7 26,8 34,2 7,9 17,8 5,0 4,4 1620

51,1 32,8 36,4 6,5 12,4 3,6 4,0 1630

59,6 26,3 41,1 9,1 14,1 2,9 4,2 1640

55,1 29,6 37,0 7,5 13,9 3,9 4,5 Summe

56,6 34,1 29,5 5,1 20,9 5,3 1,2 1710

52,5 35,2 34,6 3,4 17,6 4,8 2,9 1720

51,1 35,6 29,6 2,8 21,1 4,8 2,7 1730

53,0 35,0 31,2 3,7 20,0 4,9 2,3 Summe

49,8 39,0 28,4 3,5 16,7 5,0 2,6 1810

48,9 35,6 37,8 5,4 12,8 2,8 2,1 1820

53,8 29,6 34,9 5,9 21,8 2,6 1,7 1830

50,9 34,3 34,3 5,1 17,2 3,3 2,1 Summe

56,0 33,1 35,6 4,7 15,5 3,8 2,4 1910

66,7 29,7 37,2 4,4 19,8 2,8 3,4 1920

60,5 31,5 36,4 4,6 17,5 3,3 2,9 Summe

67,1 41,5 37,5 2,0 11,0 5,0 1,0 2000

67,1 41,5 37,5 2,0 11,0 5,0 1,0 Summe

74,0 33,4 36,0 4,7 19,8 0,7 3,5 2110

73,4 30,1 41,3 3,9 16,2 2,2 3,7 2120

73,7 31,9 38,5 4,3 18,1 1,4 3,6 Summe

Stolzenfels

Lay

Karthause Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweiß

Süd

Oberwerth

Karthause Nord

Karthäuserhof-gelände

Bezirk Stadtteil

Altstadt

Mitte

Verteilung der gültigen Landesstimmen
Landtagswahl 2011

Prozent

Wahl-
beteili-
gung
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Anhang 2b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

BezirkStadtteil

Anzahl

Verteilung der gültigen Landesstimmen
Landtagswahl 2011

Anzahl

Gültige 
StimmenWählerWahl-

berechtigte

4010 886 381 371 115 117 9 79 30 8

4020 584 196 190 79 51 8 27 11 5

4030 714 283 276 107 65 7 57 15 8

4040 796 408 403 157 134 19 51 20 4

4050 762 295 282 120 83 9 29 15 9

4060 471 153 152 69 40 5 25 7 -

4070 989 367 364 116 93 15 80 31 10

Summe 5.202 2.083 2.038 763 583 72 348 129 44

4110 1.335 652 641 238 187 40 92 27 33

4120 809 490 481 161 172 15 85 12 12

4130 1.056 579 572 173 215 28 92 14 29

4140 922 589 576 149 256 25 85 22 22

4150 1.270 810 799 234 279 53 162 18 26

4210 893 601 586 149 261 48 87 10 16

4220 1.379 795 777 252 287 53 113 23 18

Summe 7.664 4.516 4.432 1.356 1.657 262 716 126 156

4310 909 350 343 123 116 16 46 13 17

4320 1.437 726 717 248 211 25 138 36 27

4330 1.016 182 177 83 46 5 22 13 4

Summe 3.362 1.258 1.237 454 373 46 206 62 48

4410 1.078 562 549 197 201 30 68 17 17

4420 1.471 651 643 234 233 18 85 30 20

Summe 2.549 1.213 1.192 431 434 48 153 47 37

5010 928 469 461 127 203 29 58 18 9

5020 1.000 597 591 166 229 27 101 16 28

Summe 1.928 1.066 1.052 293 432 56 159 34 37

5110 1.456 936 924 294 338 40 191 28 14

5120 1.158 807 796 234 277 47 158 15 47

5130 1.051 725 717 210 291 39 121 17 15

5140 832 528 517 149 204 23 97 14 25

Summe 4.497 2.996 2.954 887 1.110 149 567 74 101

5210 909 515 504 138 215 26 75 14 22

5220 1.111 714 705 206 300 36 121 13 17

5230 965 516 507 147 202 20 89 9 24

5240 961 563 550 144 250 35 71 12 22

Summe 3.946 2.308 2.266 635 967 117 356 48 85

5300 1.091 685 671 162 279 33 75 17 82

Summe 1.091 685 671 162 279 33 75 17 82

Neuendorf

Wallersheim

Lützel

Metternich

Kesselheim

Bubenheim

Rübenach

Güls
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Anhang 2b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 

SPD CDU FDP GRÜNE LINKE FREIE 
WÄHLER

Bezirk Stadtteil

Verteilung der gültigen Landesstimmen
Landtagswahl 2011

Prozent

Wahl-
beteili-
gung

43,0 31,0 31,5 2,4 21,3 8,1 2,2 4010

33,6 41,6 26,8 4,2 14,2 5,8 2,6 4020

39,6 38,8 23,6 2,5 20,7 5,4 2,9 4030

51,3 39,0 33,3 4,7 12,7 5,0 1,0 4040

38,7 42,6 29,4 3,2 10,3 5,3 3,2 4050

32,5 45,4 26,3 3,3 16,4 4,6 - 4060

37,1 31,9 25,5 4,1 22,0 8,5 2,7 4070

40,0 37,4 28,6 3,5 17,1 6,3 2,2 Summe

48,8 37,1 29,2 6,2 14,4 4,2 5,1 4110

60,6 33,5 35,8 3,1 17,7 2,5 2,5 4120

54,8 30,2 37,6 4,9 16,1 2,4 5,1 4130

63,9 25,9 44,4 4,3 14,8 3,8 3,8 4140

63,8 29,3 34,9 6,6 20,3 2,3 3,3 4150

67,3 25,4 44,5 8,2 14,8 1,7 2,7 4210

57,7 32,4 36,9 6,8 14,5 3,0 2,3 4220

58,9 30,6 37,4 5,9 16,2 2,8 3,5 Summe

38,5 35,9 33,8 4,7 13,4 3,8 5,0 4310

50,5 34,6 29,4 3,5 19,2 5,0 3,8 4320

17,9 46,9 26,0 2,8 12,4 7,3 2,3 4330

37,4 36,7 30,2 3,7 16,7 5,0 3,9 Summe

52,1 35,9 36,6 5,5 12,4 3,1 3,1 4410

44,3 36,4 36,2 2,8 13,2 4,7 3,1 4420

47,6 36,2 36,4 4,0 12,8 3,9 3,1 Summe

50,5 27,5 44,0 6,3 12,6 3,9 2,0 5010

59,7 28,1 38,7 4,6 17,1 2,7 4,7 5020

55,3 27,9 41,1 5,3 15,1 3,2 3,5 Summe

64,3 31,8 36,6 4,3 20,7 3,0 1,5 5110

69,7 29,4 34,8 5,9 19,8 1,9 5,9 5120

69,0 29,3 40,6 5,4 16,9 2,4 2,1 5130

63,5 28,8 39,5 4,4 18,8 2,7 4,8 5140

66,6 30,0 37,6 5,0 19,2 2,5 3,4 Summe

56,7 27,4 42,7 5,2 14,9 2,8 4,4 5210

64,3 29,2 42,6 5,1 17,2 1,8 2,4 5220

53,5 29,0 39,8 3,9 17,6 1,8 4,7 5230

58,6 26,2 45,5 6,4 12,9 2,2 4,0 5240

58,5 28,0 42,7 5,2 15,7 2,1 3,8 Summe

62,8 24,1 41,6 4,9 11,2 2,5 12,2 5300

62,8 24,1 41,6 4,9 11,2 2,5 12,2 Summe

Lützel

Neuendorf

Metternich

Rübenach

Wallersheim

Kesselheim

Güls

Bubenheim
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Anhang 2b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 

SPD CDU FDP GRÜNE DIE LINKE FREIE 
WÄHLER

BezirkStadtteil

Anzahl

Verteilung der gültigen Landesstimmen
Landtagswahl 2011

Anzahl

Gültige 
StimmenWählerWahl-

berechtigte

7000 1.471 784 766 187 276 47 152 45 28

Summe 1.471 784 766 187 276 47 152 45 28

7110 953 658 647 196 223 55 106 18 26

7120 442 161 159 48 46 10 29 8 5

7130 785 495 491 130 187 23 101 17 24

Summe 2.180 1.314 1.297 374 456 88 236 43 55

7210 1.459 988 981 317 350 47 195 19 22

7220 650 351 346 95 103 32 80 12 15

Summe 2.109 1.339 1.327 412 453 79 275 31 37

7310 1.131 869 860 213 335 82 164 24 27

7320 1.101 673 658 169 217 40 155 28 16

Summe 2.232 1.542 1.518 382 552 122 319 52 43

7410 1.059 614 603 186 211 33 104 21 18

7420 972 689 680 203 247 57 134 6 12

Summe 2.031 1.303 1.283 389 458 90 238 27 30

7510 1.777 1.181 1.166 358 451 64 208 24 25

7520 895 483 475 155 164 18 87 9 23

Summe 2.672 1.664 1.641 513 615 82 295 33 48

7600 1.746 973 955 316 339 42 155 37 34

Summe 1.746 973 955 316 339 42 155 37 34

8010 969 691 680 196 257 26 138 14 24

8020 820 606 600 194 221 30 99 17 12

Summe 1.789 1.297 1.280 390 478 56 237 31 36

8110 1.102 736 731 173 311 41 136 15 33

8120 1.082 722 713 164 291 57 134 14 33

Summe 2.184 1.458 1.444 337 602 98 270 29 66

8130 1.117 797 782 275 228 52 145 20 31

Summe 1.117 797 782 275 228 52 145 20 31

82.456 47.940 47.156 14.058 16.712 2.600 8.863 1.616 1.664

Niederberg

Asterstein

Pfaffendorf

Ehren-breitstein

Pfaffendorfer Höhe

Arzheim

Koblenz

Horchheim

Horchheimer Höhe

Arenberg / 
Immendorf

Immendorf
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Anhang 2b:  Verteilung der Landesstimmen in den Stadtteilen und Stimmbezirken 

SPD CDU FDP GRÜNE LINKE FREIE 
WÄHLER

Bezirk Stadtteil

Verteilung der gültigen Landesstimmen
Landtagswahl 2011

Prozent

Wahl-
beteili-
gung

53,3 24,4 36,0 6,1 19,8 5,9 3,7 7000

53,3 24,4 36,0 6,1 19,8 5,9 3,7 Summe

69,0 30,3 34,5 8,5 16,4 2,8 4,0 7110

36,4 30,2 28,9 6,3 18,2 5,0 3,1 7120

63,1 26,5 38,1 4,7 20,6 3,5 4,9 7130

60,3 28,8 35,2 6,8 18,2 3,3 4,2 Summe

67,7 32,3 35,7 4,8 19,9 1,9 2,2 7210

54,0 27,5 29,8 9,2 23,1 3,5 4,3 7220

63,5 31,0 34,1 6,0 20,7 2,3 2,8 Summe

76,8 24,8 39,0 9,5 19,1 2,8 3,1 7310

61,1 25,7 33,0 6,1 23,6 4,3 2,4 7320

69,1 25,2 36,4 8,0 21,0 3,4 2,8 Summe

58,0 30,8 35,0 5,5 17,2 3,5 3,0 7410

70,9 29,9 36,3 8,4 19,7 0,9 1,8 7420

64,2 30,3 35,7 7,0 18,6 2,1 2,3 Summe

66,5 30,7 38,7 5,5 17,8 2,1 2,1 7510

54,0 32,6 34,5 3,8 18,3 1,9 4,8 7520

62,3 31,3 37,5 5,0 18,0 2,0 2,9 Summe

55,7 33,1 35,5 4,4 16,2 3,9 3,6 7600

55,7 33,1 35,5 4,4 16,2 3,9 3,6 Summe

71,3 28,8 37,8 3,8 20,3 2,1 3,5 8010

73,9 32,3 36,8 5,0 16,5 2,8 2,0 8020

72,5 30,5 37,3 4,4 18,5 2,4 2,8 Summe

66,8 23,7 42,5 5,6 18,6 2,1 4,5 8110

66,7 23,0 40,8 8,0 18,8 2,0 4,6 8120

66,8 23,3 41,7 6,8 18,7 2,0 4,6 Summe

71,4 35,2 29,2 6,6 18,5 2,6 4,0 8130

71,4 35,2 29,2 6,6 18,5 2,6 4,0 Summe

58,1 29,8 35,4 5,5 18,8 3,4 3,5

Pfaffendorfer Höhe

Horchheim

Arzheim

Ehren-breitstein

Horchheimer Höhe

Niederberg

Asterstein

Pfaffendorf

Koblenz

Arenberg / Immendorf

Immendorf
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Anhang 2c:  Verteilung der Landesstimmen für die sonstigen Parteien 

REP NPD ödp BüSo ddp PIRATEN

1010 809 5 8 5 - - 31

1020 622 3 6 4 1 1 18

1030 400 3 2 1 - - 16

Summe 1.831 11 16 10 1 1 65

1110 1.007 3 7 4 2 1 30

1120 767 1 2 6 1 - 5

Summe 1.774 4 9 10 3 1 35

1210 1.016 4 8 9 - - 28

1220 766 1 1 2 - - 19

1230 537 2 7 1 - 1 14

1240 870 - 4 2 - - 28

Summe 3.189 7 20 14 - 1 89

1300 831 4 5 2 - 2 7

Summe 831 4 5 2 - 2 7

1410 981 6 8 4 1 - 15

1420 599 3 1 2 - - 9

Summe 1.580 9 9 6 1 - 24

1500 1.205 3 4 5 1 - 15

Summe 1.205 3 4 5 1 - 15

1610 539 1 2 1 - 1 12

1620 597 4 3 4 - 2 11

1630 646 2 5 3 1 1 16

1640 525 - 2 2 1 - 7

Summe 2.307 7 12 10 2 4 46

1710 511 3 2 2 1 1 11

1720 557 1 2 1 - - 4

1730 710 2 4 1 1 - 16

Summe 1.778 6 8 4 2 1 31

1810 461 3 4 - 1 - 14

1820 654 4 6 2 - 1 10

1830 662 2 6 - 1 1 14

Summe 1.777 9 16 2 2 2 38

1910 780 3 7 7 1 4 15

1920 686 3 6 1 - 1 8

Summe 1.466 6 13 8 1 5 23

2000 200 - 2 2 - - -

Summe 200 - 2 2 - - -

2110 572 2 1 2 - 1 5

2120 511 - 8 - - - 5

Summe 1.083 2 9 2 - 1 10

Verteilung der gültigen Zweitstimmen auf die sonstigen Parteien
Landtagswahl 2011

Gültige 
Stimmen

Moselweiß

Stolzenfels

Anzahl

Lay

Rauental

Oberwerth

Karthause Nord

Goldgrube

Bezirk

Karthause Flugfeld

Stadtteil

Altstadt

Mitte

Karthäuserhof-gelände

Süd
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Anhang 2c:  Verteilung der Landesstimmen für die sonstigen Parteien 

REP NPD ödp BüSo ddp PIRATEN

0,6 1,0 0,6 - - 3,8 1010

0,5 1,0 0,6 0,2 0,2 2,9 1020

0,8 0,5 0,3 - - 4,0 1030

0,6 0,9 0,5 0,1 0,1 3,5 Summe

0,3 0,7 0,4 0,2 0,1 3,0 1110

0,1 0,3 0,8 0,1 - 0,7 1120

0,2 0,5 0,6 0,2 0,1 2,0 Summe

0,4 0,8 0,9 - - 2,8 1210

0,1 0,1 0,3 - - 2,5 1220

0,4 1,3 0,2 - 0,2 2,6 1230

- 0,5 0,2 - - 3,2 1240

0,2 0,6 0,4 - 0,0 2,8 Summe

0,5 0,6 0,2 - 0,2 0,8 1300

0,5 0,6 0,2 - 0,2 0,8 Summe

0,6 0,8 0,4 0,1 - 1,5 1410

0,5 0,2 0,3 - - 1,5 1420

0,6 0,6 0,4 0,1 - 1,5 Summe

0,2 0,3 0,4 0,1 - 1,2 1500

0,2 0,3 0,4 0,1 - 1,2 Summe

0,2 0,4 0,2 - 0,2 2,2 1610

0,7 0,5 0,7 - 0,3 1,8 1620

0,3 0,8 0,5 0,2 0,2 2,5 1630

- 0,4 0,4 0,2 - 1,3 1640

0,3 0,5 0,4 0,1 0,2 2,0 Summe

0,6 0,4 0,4 0,2 0,2 2,2 1710

0,2 0,4 0,2 - - 0,7 1720

0,3 0,6 0,1 0,1 - 2,3 1730

0,3 0,4 0,2 0,1 0,1 1,7 Summe

0,7 0,9 - 0,2 - 3,0 1810

0,6 0,9 0,3 - 0,2 1,5 1820

0,3 0,9 - 0,2 0,2 2,1 1830

0,5 0,9 0,1 0,1 0,1 2,1 Summe

0,4 0,9 0,9 0,1 0,5 1,9 1910

0,4 0,9 0,1 - 0,1 1,2 1920

0,4 0,9 0,5 0,1 0,3 1,6 Summe

- 1,0 1,0 - - - 2000

- 1,0 1,0 - - - Summe

0,3 0,2 0,3 - 0,2 0,9 2110

- 1,6 - - - 1,0 2120

0,2 0,8 0,2 - 0,1 0,9 Summe

Prozent

Bezirk Stadtteil

Altstadt

Verteilung der gültigen Zweitstimmen
Landtagswahl 2011

Mitte

Süd

Oberwerth

Karthause Nord

Karthäuserhof-gelände

Karthause Flugfeld

Goldgrube

Rauental

Moselweiß

Stolzenfels

Lay
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Anhang 2c:  Verteilung der Landesstimmen für die sonstigen Parteien 

REP NPD ödp BüSo ddp PIRATEN

Verteilung der gültigen Zweitstimmen auf die sonstigen Parteien
Landtagswahl 2011

Gültige 
Stimmen

Anzahl

BezirkStadtteil

4010 371 2 4 - - - 7

4020 190 - 2 1 - - 6

4030 276 2 1 - 1 - 13

4040 403 3 5 - - 1 9

4050 282 1 4 1 3 1 7

4060 152 - - - - 2 4

4070 364 - 4 - - 1 14

Summe 2.038 8 20 2 4 5 60

4110 641 2 5 1 - 2 14

4120 481 5 3 2 - 1 13

4130 572 2 5 1 - - 13

4140 576 8 3 - - 1 5

4150 799 3 8 2 2 - 12

4210 586 4 1 2 - - 8

4220 777 4 4 2 1 1 19

Summe 4.432 28 29 10 3 5 84

4310 343 1 4 - 1 - 6

4320 717 - 13 2 1 1 15

4330 177 1 - - 1 - 2

Summe 1.237 2 17 2 3 1 23

4410 549 1 11 - 1 1 5

4420 643 2 8 3 - 1 9

Summe 1.192 3 19 3 1 2 14

5010 461 4 4 - - - 9

5020 591 1 7 1 2 - 13

Summe 1.052 5 11 1 2 - 22

5110 924 4 6 - 1 - 8

5120 796 2 5 3 - 1 7

5130 717 1 7 1 - - 15

5140 517 1 - 2 - - 2

Summe 2.954 8 18 6 1 1 32

5210 504 1 7 - - - 6

5220 705 3 2 - - 1 6

5230 507 2 2 1 - 2 9

5240 550 - 7 1 1 - 7

Summe 2.266 6 18 2 1 3 28

5300 671 - 1 2 2 - 18

Summe 671 - 1 2 2 - 18

Kesselheim

Güls

Bubenheim

Rübenach

Neuendorf

Wallersheim

Lützel

Metternich
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Anhang 2c:  Verteilung der Landesstimmen für die sonstigen Parteien 

REP NPD ödp BüSo ddp PIRATEN

Prozent

Bezirk Stadtteil

Verteilung der gültigen Zweitstimmen
Landtagswahl 2011

0,5 1,1 - - - 1,9 4010

- 1,1 0,5 - - 3,2 4020

0,7 0,4 - 0,4 - 4,7 4030

0,7 1,2 - - 0,2 2,2 4040

0,4 1,4 0,4 1,1 0,4 2,5 4050

- - - - 1,3 2,6 4060

- 1,1 - - 0,3 3,8 4070

0,4 1,0 0,1 0,2 0,2 2,9 Summe

0,3 0,8 0,2 - 0,3 2,2 4110

1,0 0,6 0,4 - 0,2 2,7 4120

0,3 0,9 0,2 - - 2,3 4130

1,4 0,5 - - 0,2 0,9 4140

0,4 1,0 0,3 0,3 - 1,5 4150

0,7 0,2 0,3 - - 1,4 4210

0,5 0,5 0,3 0,1 0,1 2,4 4220

0,6 0,7 0,2 0,1 0,1 1,9 Summe

0,3 1,2 - 0,3 - 1,7 4310

- 1,8 0,3 0,1 0,1 2,1 4320

0,6 - - 0,6 - 1,1 4330

0,2 1,4 0,2 0,2 0,1 1,9 Summe

0,2 2,0 - 0,2 0,2 0,9 4410

0,3 1,2 0,5 - 0,2 1,4 4420

0,3 1,6 0,3 0,1 0,2 1,2 Summe

0,9 0,9 - - - 2,0 5010

0,2 1,2 0,2 0,3 - 2,2 5020

0,5 1,0 0,1 0,2 - 2,1 Summe

0,4 0,6 - 0,1 - 0,9 5110

0,3 0,6 0,4 - 0,1 0,9 5120

0,1 1,0 0,1 - - 2,1 5130

0,2 - 0,4 - - 0,4 5140

0,3 0,6 0,2 0,0 0,0 1,1 Summe

0,2 1,4 - - - 1,2 5210

0,4 0,3 - - 0,1 0,9 5220

0,4 0,4 0,2 - 0,4 1,8 5230

- 1,3 0,2 0,2 - 1,3 5240

0,3 0,8 0,1 0,0 0,1 1,2 Summe

- 0,1 0,3 0,3 - 2,7 5300

- 0,1 0,3 0,3 - 2,7 Summe

Metternich

Rübenach

Neuendorf

Wallersheim

Kesselheim

Güls

Bubenheim

Lützel
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Anhang 2c:  Verteilung der Landesstimmen für die sonstigen Parteien 

REP NPD ödp BüSo ddp PIRATEN

Verteilung der gültigen Zweitstimmen auf die sonstigen Parteien
Landtagswahl 2011

Gültige 
Stimmen

Anzahl

BezirkStadtteil

7000 766 2 11 1 1 1 15

Summe 766 2 11 1 1 1 15

7110 647 2 8 5 - - 8

7120 159 - 6 1 - 1 5

7130 491 - 2 - - - 7

Summe 1.297 2 16 6 - 1 20

7210 981 4 9 2 - - 16

7220 346 2 1 - 3 - 3

Summe 1.327 6 10 2 3 - 19

7310 860 1 3 2 - - 9

7320 658 5 8 6 - 1 13

Summe 1.518 6 11 8 - 1 22

7410 603 4 6 3 1 2 14

7420 680 3 2 4 1 - 11

Summe 1.283 7 8 7 2 2 25

7510 1.166 1 3 7 1 1 23

7520 475 - 9 2 - 1 7

Summe 1.641 1 12 9 1 2 30

7600 955 5 3 5 2 - 17

Summe 955 5 3 5 2 - 17

8010 680 3 8 3 1 - 10

8020 600 9 8 4 - - 6

Summe 1.280 12 16 7 1 - 16

8110 731 3 2 5 - - 12

8120 713 2 6 1 - - 11

Summe 1.444 5 8 6 - - 23

8130 782 3 6 3 2 - 17

Summe 782 3 6 3 2 - 17

47.156 177 357 157 42 42 868

Niederberg

Asterstein

Koblenz

Horchheim

Horchheimer Höhe

Pfaffendorf

Arenberg

Immendorf

Pfaffendorfer Höhe

Ehren-breitstein

Arzheim
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Anhang 2c:  Verteilung der Landesstimmen für die sonstigen Parteien 

REP NPD ödp BüSo ddp PIRATEN

Prozent

Bezirk Stadtteil

Verteilung der gültigen Zweitstimmen
Landtagswahl 2011

0,3 1,4 0,1 0,1 0,1 2,0 7000

0,3 1,4 0,1 0,1 0,1 2,0 Summe

0,3 1,2 0,8 - - 1,2 7110

- 3,8 0,6 - 0,6 3,1 7120

- 0,4 - - - 1,4 7130

0,2 1,2 0,5 - 0,1 1,5 Summe

0,4 0,9 0,2 - - 1,6 7210

0,6 0,3 - 0,9 - 0,9 7220

0,5 0,8 0,2 0,2 - 1,4 Summe

0,1 0,3 0,2 - - 1,0 7310

0,8 1,2 0,9 - 0,2 2,0 7320

0,4 0,7 0,5 - 0,1 1,4 Summe

0,7 1,0 0,5 0,2 0,3 2,3 7410

0,4 0,3 0,6 0,1 - 1,6 7420

0,5 0,6 0,5 0,2 0,2 1,9 Summe

0,1 0,3 0,6 0,1 0,1 2,0 7510

- 1,9 0,4 - 0,2 1,5 7520

0,1 0,7 0,5 0,1 0,1 1,8 Summe

0,5 0,3 0,5 0,2 - 1,8 7600

0,5 0,3 0,5 0,2 - 1,8 Summe

0,4 1,2 0,4 0,1 - 1,5 8010

1,5 1,3 0,7 - - 1,0 8020

0,9 1,3 0,5 0,1 - 1,3 Summe

0,4 0,3 0,7 - - 1,6 8110

0,3 0,8 0,1 - - 1,5 8120

0,3 0,6 0,4 - - 1,6 Summe

0,4 0,8 0,4 0,3 - 2,2 8130

0,4 0,8 0,4 0,3 - 2,2 Summe

0,4 0,8 0,3 0,1 0,1 1,8

Ehren-breitstein

Koblenz

Arzheim

Niederberg

Horchheimer Höhe

Arenberg

Immendorf

Asterstein

Pfaffendorf

Pfaffendorfer Höhe

Horchheim
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Anhang 3a:  Stimmzettel für die Landtagswahl 2011 im Wahlkreis 8 
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Anhang 3b:  Stimmzettel für die Landtagswahl 2011 im Wahlkreis 9 
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Anhang 4a: Wahlkreisvorschläge für die Wahl zum16. Landtag Rheinland-Pfalz 
  am 27. März 2011 im Wahlkreis 8 
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Anhang 4b: Wahlkreisvorschläge für die Wahl zum16. Landtag Rheinland-Pfalz 
  am 27. März 2011 im Wahlkreis 9 
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Anhang 5 Bewerber und Bewerberinnen aus Koblenz auf den Landes- und  
  Bezirkslisten (ohne Ersatzkandidaten) der Landtagswahl 2011 
 

Bewerber/-in Nachfolger/-in
Langner, David 54 9
Lipinski-Naumann, Marion 48
Weis, Anita 80 48
Biebricher, Andreas 36
Kübler, Julia Maria 36
von Berg, Martina 45
Wagner, Wilma 75
Becker, Johannes 75
Mertin, Herbert 1
Hoernchen, Birgit 15
Kaiser, Peter 16
Wiechmann, Nils 6
Diederichs-Seidel, Uwe 41
Bäcker, Sabine 56
Wefelscheid, Stephan 1
Dr. Kneis, Joachim 2
Baum, Walter 3
Dr. Gross, Michael 5
Mies, Stefan 6
König, Ute 9
Wefelscheid, Christiane 12
Rosenbaum, Werner 13
Bohlender, Andreas 14
Duck, Michael 17
Weis, Richard 18
Wefelscheid, Bernd 19
Wilbert, Josef 20

PIRATEN Müller. Heiko 3
1) Bezirkslisten

CDU

FDP 1)

GRÜNE

FREIE WÄHLER1)

Listenplatz als…

SPD

Partei/Wählervereinigung Name

 
 
 




